REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
DREJTORI EKZEKUTIV

Nrt. Prot. 818 Tirané, 285 /0L /2019
Lénda: Dérgohet Raportimi i Veprimtatisé Vietore te Autoritetit t€ Aviacionit
Civil pér vitin 2018

Drejtuar:  Zonjés Belinda Balluku
Ministre e Infrastrukturés dhe Energjisé

E nderuar Zonja Ministre,

Duke ju falendervar pér mbéshtetjen Tuaj té vazhdueshme pér Autoritetin e

Aviacionit Civil, mé lejoni t'ju informoj se né sbatim té Nenit 20, té Ligjit nr. 10233
daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin ¢ Aviacionit Civil” i ndryshuat, Raportimi nga
Autoriteti pika le tij, Autoriteti 1 Aviacionit Civil ka hartuat njé rapott mbi:

- Veprimtariné vjetore t€ tij, pérfshiré vendimet ¢ marra nga Késhilli Drejtues;

- Pasqyrén financiare vjetore;

- Realizimin e planit t€ t€ ardhurave e té shpenzimeve;

- Té dhénat mbi licencat e léshuara, regjistrat, miratimet dhe aktet e tjera
individuale administrative, té nxjerra né pérputhje me kété ligj.

Ju lutem gjeni bashkelidhur raportet.

Rr: “Sulejman Delvina”, Nr.1, P.O Box 205, Tirang, Tel: +355 42251220, E-mail: sekretaria(@acaa.gov.al
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Shkurtime: (Sipas Aplikimeve)

AAC - Autoriteti Aviacionit Civil

DMA - Drejtoria e Mbikéqyrjes s€ Aeroporteve

DSHM - Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetese

SKRC _ Sektori i Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé

DMSHLA - Drejtoria e Mbikéqyrjes sé€ Shérbimeve t& Lundrimit Ajror

DMSA - Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Siguris¢ né Aviacion

DAMO - Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Operim dhe Vlevshmérisé Ajrore
EASA - Agjencia Evropiane e Siguris€ né Aviacion

EC - Komisioni Evropian

ECCAIRS - Qéndra ¢ Koordinimit Evropian Sistemit Raportimit t& Incidenteve né Aviacion
IANS - Instituti i Shérbimeve té Navigimit Ajror

ICAO - Organizata Ndérkombétare e Aviacionit Civil

LSSIP - Implementimi Rajonal i Qiellit t& Pérbashkét

RAT - Risk Assesment Tools

SAAQ - Pyetésori Shtetéror 1 Aktivitetit té Aviacionit

SAFA - Vlerésimi i Sigurisé pér Avionét e Huaj

SSP - Programi Shtetéror i Sigurisé

ECAA/ ZPEA- Marréveshje shumépaléshe ndérmjet vendeve evropiane rreth njé tregu t€ vetém.
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PERMBLEDH]JE

1.1 MISIONI
Misioni i Autoritetit té Aviacionit Civil éshté té krijojmé njé mjedis né pérputhshméri me standardet
ndérkombétare, pérmes monitorimit té vazhdueshém, ndérveprimit me operatorét dhe nivelit té larté

té kompetences profesionale té personelit té AAC.

Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar ka pérgjegjési t€ qarté per rregullimin dhe mbikqgyrjen e
parrezikshmérisé dhe sigurisé né té gjithe veprimtariné e transportit ajror civil né Republikén e
Shqipérisé, né zbatim té ligjit Nr. 10.040 daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérise” 1
ndryshuar. Duke qené anétare né Organizatat Ndérkombétare t& Aviacionit, né pérputhje me
detyrimet pérkatése, ne jemi plotésisht té pérkushtuar "pér té garantuar rritje té sigurt dhe té rregullt
té aviacionit ndérkombétar civil né nivel global". Objektivat tona pér nxitjen ¢ sigurisé integrohen
me sistemet e ICAOs/ ECAC, / EASAs dhe EUROCONTROL, té traspozuara ne legjislacionin
bazé té aviacionit civil né R.SH, Kodit Ajror, Ligjit pér Autoritetin e AAC si dhe VKM-ve,

Urdhrave, Udhézimeve té dalé me géllim, garantimin e njé transport ajror té sigurte.

AAC éshté e orjentuar drejt pérmbushjes me efektivitet dhe eficencé té nevojave té pasagjeréve dhe
shoqérisé né térési. AAC kérkon t€ promovojé zhvillimin e aviacionit civil dhe té thjeshtézojé
zhvillimin ekonomik né té gjithé vendin, népérmjet mbéshtetjes dhe bashképunimit té vazhdueshém

me té gjithé palét e pérfshira.

1.2 VIZIONI

Vizioni i Autoritetit té Aviacionit Civil Shqiptar éshté qé té keté né ményre t& vazhdueshme dhe té
pérhershme siguri dhe efigencé né bazén e aktivitetit t& tij, duke u béré lkéshtu plotésisht i

pérputhshém me trjetin evropian té transportit ajror.

Nijé aspekt i réndésishém i aktivitetit toné éshté garantimi 1 burimeve té mjaftueshme financiare né
ményré qé personeli té keté aftésité e duhura dhe trajnimet pér pérmbushjen e pérgjegjésive té tyre,
si né lidhje me siguriné apo funksione té tjera. AAC-ja pérpiqet té nxisé konceptet dhe parimet ¢
menaxhimit té parrezikshmérisé dhe sigurisé, si edhe t€ edukojé ofruesit ¢ operatorét e shérbimit t€

aviacionit me kéto koncepte.

e
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1.3 STRATEGJIA

Strategjia mbi té cilén do té mbéshtetet pérmbushja e géllimit té autoritetit dhe pérpjekjet per té

arritur vizionin toné bazohet né:

-

Marrjen e masave té vazhdueshme nga Menaxhimi 1 Larté pér té garantuar parrezikshmér'mé

dhe siguriné né fushén e aviacionit civil.

Sigutimi i mbikqytjes sé vazhdueshme té operatoréve népérmjet auditimeve dhe

inspektimeve té njoftuara e té panjoftuata.

Transpozimi dhe Implementimi 1 Standarteve FEuropiane dhe Ndérkombétare, ne

legjislacionin kombétar.

Punésimin e personelit me kualifikime té larta, né pajtim me kérkesat e ICAO-s dhe BE-
s¢/BEASA

Trajnimin sistematik té personelit té 1 dhe ekzistues pér té garantuatr ekspertizén e

mjaftueshme pér ¢do funksion t&€ AAC-sé&;
Krijimi i njé Programi Shtétéror té Sigurisé( safety) dhe Plani Shtetéror té Siguris¢ (safety).

Vendosjen e njé Sistemi Menaxhimi, themeli i t€ cilit do € jeté baza operative ¢ Autoritetit.
Produkti i kétij sistemi do té jeté kontributi né arritjen e pérmbushjes sé objektivave né

autoritet;

Bashképunimi me Autoritetet e tjera me géllim harmonizimin dhe standardizimin e

progedurave.
Aderimi dhe pérfaqésimi dinjitoz né otganizatat Europiane dhe Ndérkombétare.

Rritja e té ardhurave t¢ AAC-sé, si dhe menaxhimi eficient i tyre, duke realizuar investimet né

funksion té pérmirsimit té veprimtarisé sé punés.

ﬁ
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? 1.4 Struktura dhe Organika e Autoritetit té Aviacionit Cvil, éshté miratuar me Urdhér Ministri Nr.2,

daté 11/01/2019.
DREJTORI EKZEKUTIV \

Sektori i Kontrollit dhe
Ruaijtjes sé CilBsisé

(143)
KABINETI (143) ‘
[ i | | l |
Drejtoriae Mbikqyrjes D'r.ejFonz.a e Mb |qur!es Drejtoriae Drejtoriae Drejtc‘)na! BRI S ——
R E 56 Sigurisé né Operim I . P A Njerézore dhe Drejtoria e Shérbimeve
sé Shérhimeve té e Mbikéqyrjes sé Mbikéqyrjes sé Sigurisé " sl
g dhe Vlefshmérisé et Marrdhénieve me té Pérgjithshme
Lundrimit Ajror . Aeroporteve né Aviacion .
Ajrore Publikun

Sektori i Mbikayrjes sé

Sektori i Mbikayrjes sé

Sektori | Mbikgyrjes sé

Sektorii Burimeve

Sektori i Finances dhe

gzk:ro;;’rr:::‘{{f;) || Vlefshmerise Ajrore | {—|  Operimitté L Sigurisé né Aviacion | — Njerézore, Protokollit | Bushetit (1)
(143) heroporteve (1+2) (1+2) dhe Arkivés (1+3)
Sektori Mbikaytjes & Sektorii Certifikimit, Sektori i Certifikimit
|| Sekori Mbikayrjes || | Siourisé n Operim Master Planeve, dhe Mbikqyries sé || _|Sektori Marrédhenieve Sektori Shérbimit Ligior
Teknike (1+2) 6 1) P Mijedisit dhe Cilésisé sé Personelit té Sigurisé me Jashtd (142) (142)
Shérbimit (2) né Aviacion (2)

Sektori i Licensimit dhe — T
| Mbikayries sé Sektori I'Llcer.\snm!.tdhe
o .| Mbikgyrjessé
Personelit té Lundrimit personelit Ajror (142
Ajror (2) J

Sektori i Rregjistrit dhe
Standardizimit Teknik
(142)

-

Sektori i Shérbimit té

Drejtave té
Pasagjereve (1+2)

Sektori | Kontratave
dhe Shérbimeve
(14343)

Sektori i Lejeve té
Fluturimit {2)

e

%
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Shenim: Pér vitin 2018 AAC ka vepruar me Strukturén Organizative  t€ miratuar nga Ministri

Infrastrukturés dhe Energjisé, miratuar me shkresén me nr. prot 3868/5 daté 16.02.2018.
IKjo strukturé pérbej nga 5 drejtori dhe dy sektoré né varési té Drejtorit Ekzekutiv.

Ristrukturimi i institucionit éshté béré sipas njé propozimi té financuar nga Komisioni Furopian dhe
Eurocontrol, i cili né thelbin e tij ka tritjen e eficencés s€ punés sé¢ institucionit, ku numri i drejtorive dhe

punonjésve éshté reduktuar.
Me strukturén e re t¢ AAC, u ndoq procedura e vendosjes sé ligjshmérisé sé emérimeve me DAP.

1.5 FUNKSIONET

Aktivitetet ¢ Autoritetit lidhen kryesisht me veprimet rregullatore dhe proceduriale pér té siguruar
parrezikshmériné ajrore (safety) dhe arritur nivele t€ pranueshme te sigurisé pér té gjithé aktoret e palét e
pérfshira té Aviacionit Civil t& R.SH.

Aktivitetet kryesore té autoritetit pétfshijné por nuk kufizohen né:

& licencimin dhe certifikimin e transportuesve ajros;

% licencimin dhe gertifikimin e avionéve, pérfshiré inspektimet e nevojshme té kushteve teknike dhe

operacionale t€ avionit;

% administrimin e regjistrit té avionéve civilé dhe té ¢do regjistri tjetér te aviacionit civil;

'v_

licencimin dhe klasifikimin e pilotéve, t€ anétaréve té ekuipazhit té fluturimit dhe personelit tjetér t€
aviacionit, q¢ duhet licencuar ne zbatim te Kodit Ajror, pérfshiré ligencimin e instruktoréve té

fluturimit pér kété personel;
licencimin e personelit té shérbimit t€ lundrimit ajror (SHLA);

licencimin e inspektoréve té aviacionit;

& & ¥

licencimin e kontrolluesve té shéndetésis€;

'y

certifikimin dhe ligencimin e aerodromeve;

M
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% mbledhjen e informacionit pér personelin e aviacionit dhe avionét, si dhe pér shpérndarjen e tyre;

% mbledhjen dhe analizimin e raporteve dhe té¢ dokumenteve té tjera pér teknologjiné e aviacionit,
operimin e avionéve dhe personelin e aviacionit, deri né até masé qé kjo ndihmon, pér zbatimin e

funksioneve, né pérputhje me Kodin Ajror

% auditimin e kushteve teknike dhe opetuese, si dhe té fuqisé ekonomike té sipérmarrjeve t€ aviacionit

dhe sistemeve trajnuese t€ aviacionit;
bashkérendimin, certifikimin dhe mbikéqyrjen e sigurisé sé transportit ajror
pérzgjedhjen, gertifikimin dhe mbikéqytjen e ofruesve té shérbimeve té lundrimit ajro;

organizimin dhe pérdorimin e hapésirés ajrore né bashképunim me autoritetet ushtarake;

& & & &

funksione té tjera té parashikuara né kété Kod dhe né aktet e tjera, té dala né zbatim té tij.

1.6 KESHILLI DREJTUES

Veprimtaria e AAC-s€, né zbatim té ligjit pér Autoritetin e Aviacionit Civil, ndihmohet nga Keéshilli
Drejtues, i cili éshté organi vendimartés pér ¢éshtjet administrative dhe financiare té Autoritetit. KD 1 AAC-

sé pérbéhet nga pesé anétare.
Késhilli Drejtues né zbatim té Ligjit Nr. 10233, daté 11/02/2010, i ndryshuar ka kéto kompetenca:
% Miraton programet e zhvillimit té Autoritetit, né pérputhje me strategjiné e aviacionit civil;
% Propozon te Ministri strukturén organizative t€ Autoritetit dhe strukturén e pagave qé do zbatohen;

® Miraton rregulloren pér organizimin e brendshém administrativ, funksionet dhe pérgjegjésite e

drejtorive, sektoréve, népunésve dhe punonjésve té tjere;

% Miraton programin financiar té Autoritetit dhe ndryshimet e tij, pér té cilén informon ministrin, si

dhe mbikéqyr realizimin e tij;
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# Propozon te ministri masén e tarifave g€ do té zbatohen nga Autoriteti, sipas pikés 2 t€ nenit 17 té
kétij ligji, pér shérbimet gé kryen, té cilat miratohen me udhézim té pérbashkét te ministrit q€

mbulon céshtjet e transportit dhe Ministrit té Financave;

% Merr vendime pér ¢éshtje té tjera, né pérputhje me detyrimet e legjislacionit né fuqi.

Pér vitin 2018 Késhilli Drejtues i AAC-sé ka marré vendime pér geshtje té transferimit t€ kapitalit

apo té lidhura me buxhetin, strukturen e AAC-sé, konkretisht si mé poshté:

Vendim nr. 01, daté, 08.02.2018, “Pranimi 1 argumenteve te AAC mbi komentet ¢ DAP pér
1| strukeurén e AAC?

Vendim nr. 02, daté, daté, 05.03.2018, “Miratimi 1 pérshkrimeve, detyrave dhe kérkesave pér

punésim ne AAC”
. Vendim nr. 03, daté, 05.03.2018, “Miratimi 1 prioriteteve te AAC pér 20187
Vendim nr. 04, daté, 21.03.2018, “Miratimi i punésimit te pérkohshém pér plotésimin e
4 nevojave emergjente pet ushtrimin e funksioneve te institucionit”
: Vendim nr. 05, daté, 17.04.2018, “Miratimi i nismés mbi nevojén e njé godine te re te AAC-se”

2 Vendim nr. 06, daté, 24.05.2018, “Pér ndryshimin e programit Ekonomiko Financiar pér vitin
2018”

Vendim nr. 07, daté, 21.06.2018, “Miratimi i lidhjes se kontrates se ofruar nga JAA TO”

8 | Vendim nr. 8 daté 21/06/2018 « Pér transferim kapital té njé autoveture né pronési t&€ AAC,
Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé.

Vendim nr. 09, daté, 21.06.2018, “Miratimi i dhénies me gira te njé ambienti prej 25m2 ne katin
2 e pérdhe te godinés se AAC”

- Vendim nr. 10, daté, 31.07.2018, “Ndryshime ne programin Ekonomiko-Financiar te vitit
2018

Vendim nr. 11, daté, 31.07.2018, “Pér mundésimin e trajnimit baze te mjekésisé se aviacionit te
aplikantéve pér ekzaminues aeromjekésor”

1

|

__(——!_#——#-17/_———4'_—__—
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B Vendim nr. 12, datg, 01.08.2018, “Zévendésimi 1 pérkohshém te funksionit te sekretarit te KID”

5 Vendim nr. 13, daté, 17.09.2018, “Mbi zbatimin e rekomandimeve te 1éna nga IKLSH pér KID”

1 Vendim nt. 14, daté, 17.09.2018, “Miratimi i ndryshimeve te Ligjit Nr. 10233”

Vendim nr. 15, daté, 19.10.2018, “Mbi disa ndryshime ne pérshkrimet e detyrave dhe kérkesave

15 pér punésim ne AAC”

Vendim nr. 16, daté, 07.11.2018, “T'ransferim kapitali te njé auto veturave ne pronési te AAC,
16 | MIE-se”

Vendim nr. 17, daté, 07.11.2018, “Transferim kapitali te dy auto veturave ne pronési te AAC,

17 | Shtabit te Pérgjithshém te Forcave te Armatosura, Komandés se Forcave Ajrore”
| Vendim nr. 18, daté, 07.11.2018 “Transferim me zyra te AAC-se ne qendrén e Biznesit “Tirana
18 | Business Park™
Vendim nr. 19, daté, 28.12.2018 “Transferim kapitali te njé auto veturé ne pronési te AAC ne
19 | Avokaturén e shtetit”
A Vendim nt. 20 daté, 28.12.2018 “Miratimi i programit ekonomik pér vitin 2019”
i Vendim nr. 21, daté, 28.12.2018, “Miratimi i ndryshimeve ne strukturén organizative te AAC” |

1.7 DREJTORI EKZEKUTIV

Gjaté vitit 2018 Drejtori Ekzekutiv ka marré masa pér drejtimin e Autoritetit né pérmbushje té kérkesave té
Ligjit Nr. 10233 daté 11.02.2010 “Pér AAC-n€” i ndryshuar, funksioneve té pércaktuara né Kodin Ajror t&
R.Sh. si dhe pérmbushjen e objektivave strategjike t&¢ AAC-sé.Veprimet pérmblidhen, por nuk kufizohen, si

mé poshté:
= Jané dhéné urdhra pér drejtimin dhe administrimin e veprimtarisé sé Autoritetit, né zbatim té
disiplinés s€ punés dhe respektimit té etikés né puné;

% Jané paraqitur prané Késhillit Drejtues propozime pér ndryshime né strukturé, rialokim fondesh,

ndryshim né programin ekonomik etj. Propozimi pér ndryshim i strukturés éshté béré sipas njé
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propozimi té financuar nga Komisioni Furopian dhe Eurocontrol, i cili né thelb ka rritjen e

eficencés sé punés né institucion;

Ka ndérmarré masa né lidhje me projektimin e ndryshimeve né Ligjin Organik té¢ AAC-sé dhe Kodin
Ajror;

Ka ngritur grup pune pér rishikimin & Rregullores sé Brendshme sé AAC-s¢, dhe krijimi e njé seti té
integruar dokumentash ku caktohen patimet e pérgjithshme té funksionimit té institucionit,

pérshkrimet e punés pér cdo punonjés dhe funksionet si dhe kriteret bazé té punésimit;

Eshté siguruar qé objektivat e vendosura né Planet Vjetore nga drejtorité ¢ AAC jané pérmbushur,
duke monitoruar né ményré periodike népérmjet programit Microsoft Project, zbatimin e planit té

punes;

Eshté angazhur dhe ka krijuar té gjitha mundesité pér mbrojtjen ¢ t€ drejtave te pasagjereve,
népérmjet zyrés s¢ té drejtave té pasagjeréve té alokuar prané aeroportit, ndérgjegjésit t€ kétyré té
drejtavé népérmijet prezencés né aeroport, komunikimit audioviziv, faqes zyrtare te AAC-sé apo

adresimin e késaj problematike prané takimit me pérfagésues té€ kompanive ajrore.

Ka ndérmarré nismén pér publikimin pér heté té pare te njé buletini mujor pér punén e AAC-sé, e

cila shérben pér té rritur transparencén e institucionit me publikun e gjeré dhe median kombétare;

Ka miratuar Planin e Trajnimeve te detajuar pér cdo pozicion, pas vlerésimit nga organizata
curopiane trajnuese mbi rritjen ¢ kapaciteteve dhe kualifikimeve t& inspektoréve, e cila synon té
pérafrojé kérkesat e nevojshme té stafit, si detyrim i Organizatave Ndérkombétare té Aviacionit

Civil.

Né funksion té trajnimit té vijueshém té detyrueshém té inspektoréve t¢ AAC-s€, pér heré té paré¢
éshté lidhur njé marrveshje me JAA, Organizatén Buropiane té Trajnimeve, pér ofrimin e kétyre

trajnimeve in- house.

Eshté firmosur Memorandumi Shqipéri- Itali midis dy autoriteteve té aviacionit civil me synim

forcimin e bashképunimit mes dy institucioneve.

M
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-

Fshté firmosur Memorandumi Shqipéti-Turqi, midis dy autoriteteve té aviacionit civil, me qéllim
forcimin dhe rritjen e bashképunimit, né vecanti pér sa i takon zhvillimeve né ndértimin, certifikimin

dhe mbikqgyrjen e aeroporteve.

% Ka zhvilluar takimin me Drejtorat e Pérgjithshém Rajonal t& Aviacionit Civil, n€ Tirané.

Drejtori Ekzekutiv gjaté vitit ka pérfaqésuar AAC né mbledhjet me t€ larta t& organizuara né fushén
e aviacionit civil, si takimi né Bruksel pér Zonén e Pérbashkét FEuropiane t& Aviacionit, ku ngriti
shqetésimin dhe problematikat qé hasin pasagjerét shqiptaré me disa linja ajrore t€ licensuara nga njé
vend anétar i BE. Pjesmarrja né takimin e 36 té€ ECAC e cila zhvillohet njé heré né tre vijet,
Pjesmarrja né ICAO, Montreal ku u adresuan sfidat ekzistuese dhe té ardhshme pér teknologjiné e
sigurisé dhe inovacionit, pjesmarrja né Austri me Drejtorét e Pérgjithshém té Aviacinit Cival  “

FEutopian Aviation Summit” ku u diskutua progresi i arritur dhe masat qé duhet té ndérmerren né

kuadér té Strategjisé sé Aviacionit pér Europén.

% KKa ndérmarra masa pér monitorimin e gjetjeve té bréndshme dhe t€ jashtme t€ institucionit.

i Jané ngritur grupe pune per mbikqgyrjen dhe inspektimin e operatotreve;

+

Né vijim té gjetjeve té rezultuara nga operatorét ka sjellé disa heré né vémendje zbatimin e ligjit dhe
vérejtjet ndaj tyre, ku atu ku nuk kané rezultuar efikase €hté marré masa e gjobés sipas

parashikimeve né Kodin Ajror.

Ka léshuar autorizime, miratime té licencave sipas kategorive pérkatése si dhe certifikatave né

funksion t& pérmbushjes s¢ detyrimeve né Kodin Ajror.

& Jané nxjerré urdhra té bréndshém pér prokurimin e objekteve t& patashikuara né regjistrin e

parashikimeve pér vitin 2018;

# Jane marré vendime mbi miratimin ¢ progedurave, manualeve té bréndshme té autotitetit me qéllim

2.

permitésimin e punés né AAC.

OBJEKTIVAT PER PERIUDHEN 2018

Objektivat t¢ AAC pér vitin 2018, né funksion té detyrimeve qé rtjedhin nga Kodi Ajror dhe rregulloret

kombetare, kryesisht konsistojné si mé poshté:

#
R —————— — 4 4 4 4 4 4 4 M / /// / / /
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% Detyra licencuese/certifikuese dhe aprovime/miratime té operatoreve t€ Aviacionit Civil
Certifikimi/ Licencimi i operatotéve

Certifikimi/Ligencimi i stafit té operatoréve

% Detyra mbikéqgyrése té Operatoreve té Aviacionit Civil, realizimi i ploté 1 planit t€ mbikqyrjes.
Faza pérgatitore pér kryetjen e inspektimeve /auditimeve
Ndjekja e planeve té inspektimit prané operatoréve

Ndjekja e gjetjeve té rezultuara nga inspektime/auditime té operatoréve

% Detyra rregullatore né funksion té standartizimit té rregullore né fushén e trasportit ajror té cilat
rrjedhin né zbatim té marréveshjeve ndérkombétare dhe marrveshjes “Pér krdjimin e njé zone t€
pérbashkét né fushén e aviacionit civil”. Transpozim i rregulloreve europiane té pérfshira né Aneksin
1 té Marrveshjes Shumépaléshe. Hartimi, monitotimi dhe pérshtatja e rregulloreve, progedurave té

bréndshme dhe té jashtme né pérputhje me standardet e ICAO-s dhe rregulloreve té BE.

% Né Planin Strategjik t¢ AAC-sé hartuar nga Drejtori Ekzekutiv dhe miratuar nga Keéshilli Drejtues

objektvat kryesore té autoritetit kané konsistuar né:

- Miratimi i dokumenteve me réndési strategjike

Gjaté vitit 2018, AAC ka pregatitur Strategjiné ¢ Aviacionit Civil (SAC), e cila pércakton drejtimet dhe
masat kryesore pér zhvillimin e sektorit té aviacionit civil né Shqipéri pér njé periudhé dhjeté vjegare, e cila
éshté né fazé shqyrtimi pasi lidhet me miratimin e zhvillimit té€ Masterplanit té Aviacionit Civil.

- Hartimi i njé plani pér té garantuar pérputhshmérin€é e ploté t€ legjislacionit, akteve
rregullatoré dhe procedurave me ato té Bashkimit Europian.

Hapja e pritshme e negociatave té anétarésimit té Shqipérisé né BE, do té paragesé njé sfidé té réndésishme
né drejtim té pérafrimit té té gjithé korpusit ligjor dhe rregullator té vendit me standardet europiane.

Né pérballje té késaj sfide, AAC ka hartuar njé plan té ploté masash né interes té rishikimit, plotésimit dhe
pérafrimit té té gjithé bazés ligjore, rregullatore dhe proceduriale me até té BE.

- Studimi i nevojave pér ndryshine dhe hartimi i draftit té ndryshimeve eventuale né¢ Kodin
Ajror t&¢ RSH

Dinamika e shtuar né fushén e transpottit ajror, nevoja pét pérshtatje té métejshme té legjislacionti t€ vendit
me até té Bashkimit Europian si dhe ndryshimet e shumta né aspektin teknologjik dhe até menaxherial e
béjné té nevojshém studimin rreth nevojave pér ndryshime té mundshme né Kodin Ajor t€ RSH, me géllim
qé scktori 1 aviacionit civil té krijojé t& gjitha hapésirat dhe standardet e duhura pér té pérballuar sifidat dhe

e —
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mundésité e reja. Projekdligji éshté rikthyer né Néntor pasi nuk jané reflektuar ndryshimet e miratimit t€
Rregullores sé Re Bazé mbi Rregullat e Pérbashkéta né fushén e Aviacionin Civil.

. Vlerésimi i mundésisé pér ndryshime ligjore pér pérshtatjen e statusit t& punonjésve t& AAC.

Me qéllim qé té shmangen problemet e krijuara nga pércaktime t€ ndryshme ligiore rreth statusit té
punonjésve t¢ AAC, u ndérrmoren hapa pér té propozuar ndryshimet e nevojshme né legjislacioni qé
rregullon statusin e tyre, né pérputhje me nevojat e zhvillimit dhe me praktikat mé té mira eutopiane.

. Hartimi i bazés sé nevojshme ligjore lidhur me mjetet ajrore ¢ pilotuara né distancé

Zhvillimet e vrullshme né fushén e aviacionit civil dhe posagérisht futja e gjeré né pérdorim ¢ mjeteve 1€
papilotuara ajrore shtrojne nevojén qé edhe vendi yné té krijojé bazen e nevojshme ligjore pér té shfrytézuar
mundésité, por edhe pér té pérballuar sfidat, ¢ lindin gjaté kétij procesi. — projekti 1 késaj rregulloreje
ndodhet prané MIE-s pér miratim.

. Hartimi dhe miratimi i Sistemit té Menaxhimit té Cilésisé

Sistemni i Menaxhimit té Cilésisé s¢ AAC, do té synojé té krijojé kushtet qé institucioni t€ kryejé mé miré
funksionet né kushtet e njé faze té re té shvillimit té sektorit té aviacionit civil né vend.

Qéllimi i themelimit dhe zbatimit t& Sistemit té Menaxhimit té Cilésis¢ (SMC) éshté  pérmirsimi i
vazhdueshém i shérbimeve tona népérmiet monitorimit, matjes dhe raportimit né lidhje me performancén
dhe menaxhimin ¢ sistemeve té garantimit té sigurisé dhe proceseve te tyre. Mbikqyrja dhe monitorimi i
vazhdueshém i parrezikshmérise dhe sigurise si dhe eficenca maksimale éshté thelbi i aktiviteteve t€
Autoritetit.

Pjesé ¢ SMC éshté edhe miratimi i Procedurave Standarde Operacionale (PSO) té¢ AAC.

Faza e re né té cilén po futet zhvillimi 1 aviacionit civil né vend dhe posagérisht shtimi me rit€m té larté i
flukseve turistike si dhe i trafikut ajror kérkojné njé paketé té re dhe té pérmirésuar té Procedurave
Standarde Operacionale t&¢ AAC.

SMC ka filluar implementimin brénda AAC-sé dhe synojmé qé brénda muajit Dhjetor 2019 té certifikohemi
me ISO 9001:2015.

_ Mitatimi i kritereve t& punésimit dhe t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional té€ punonjésve
€ AAC

Profesionalizimi dhe standardet e larta etike paraqesin kritere t€ domosdoshme pér té gjithé punonjésit e
AAC. Vendosja e tyre dhe garantimi i vijueshmérisé sé mbaitjes sé tyre do té sigurohet népérmijet njé pakete
té ploté dhe té gjeré kriteresh profesionale dhe etike, te cilat do té hartohen né kuadér t€ njé procesi serioz
qé AAC do € zhvillojé né bashképunim me institucionet e tjera, universitetet dhe partnerét ndérkombétare.

Njé aspekt i 1i dhe i réndésishém 1 kritereve éshté lidhja e certifikimit progresiv né rritje té punonjésve me
pozicionin né strukturé dhe me pagén. Kriteret e punésimit jané mitratuar me Vendim té Keéshillit Drejtues.

ﬁ
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- Hartimi i njé plani té integruar studimesh né fushén e AAC

Zhvillimit té aviacionit civil né vend duhet ¢ paraprijé njé program i gjeré studimesh, té cilat do té synojné
té identfikojné potencialet e pashfrytézuara, té pércaktojné objektiva té rinj si dhe t€ rekomandojné ményra
dhe rrugé té pérshtatshme pér té mundésuar shndérrimin e hapésirés ajrore té vendit né nj€ pérmasc te re

zhvillimi pér ekonominé, turizmi, kulturén, ruajtjen e mjedisit dhe garantimin e sigurisé kombétare.

Studimet e vlefshme né kété fushé do té mundésohen falé pérpjekjeve t& bashkérenduara t&€ AAC me
institucionet e tjera té vendit dhe té huaja, ku roli i universiteteve dhe i sipérmarrjeve private éshté me
réndési té vegante.

Fishté kryer studimi mbi impaktin e cmimit t€ karburantit, né vijim té planit CORSIA. Eshté kryer studimi i
impaktit ekonomik t& TIA-s.

_ Hartimi i raporteve kryesore pér veprimtariné e AAC, i paraqitet né zbatim té ligjit brénda
afateve kohore Késhillit Drejtues dhe Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé.

Gijithashtu pérvec sa mé lart cdo drejtori brénda AAC-sé harton Plane Vijetore me objektiva té matshme dhe

persona pérgjegjés.

AAC angazhohet gjithashtu né:

% Koordinimin dhe pérfagésimin  né Organizatat Ndérkombétare té ICAO, FEASA,
FEUROCONTROL, ECAC, né kuadér t& pérmbushjes sé detyrimeve qé rrjedhin nga marréveshjet e
RSH me kéto organizata;

& 7Zbatimi i Planeve Korrigjuese té rezultuara nga detyrat e léna nga vizitat e organizmave té jashtém
auditues.

& Koordinimi me strukturat si Policia e Shtetit, Dogana Shgqiptate, Forcat Ajrore, Ministria e
Brendshme dhe Ministtia e Jashtme me géllim rritjen e masave dhe garantimin e siguris€ né aviacion.

% Koordinim, bashképunimin dhe zhvillimin e takimeve dypaléshe me Autoritetet ¢ véndeve fqginje.

#% Menaxhimi i burimeve njerézore t&¢ AAC né funksion té kryetjes sé detyrave pérkatése me qgellim
pérmbushjen e standardeve pér ruajjen dhe rritjen e cilésisé né Aviacionin Civil;

& Raportime té bréndshme dhe planifikime;

% 7Zbatimin e strategjisé dhe politikave ekonomike-financiare té Autoritetit, té pércaktuara nga
strukturat drejtuese, I(éshilli Drejtues dhe Drejtori Ekzekutiv,

% Pajisjen me kredenciale pér inspektotet e AAC-sé;

#
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& Evidentimi i vonesave dhe anullimeve te fluturimeve té shogérive ajrore g€ operojné ne Republikén
e Shqipérisé, hartimi i raporteve mujore dhe monitorimi i zbatimit té té drejtave té pasagjeréve per

¢do rast.

&

Mbéshtetjen e drejtorive opetacionale dhe teknike né pérmbushjen e detyrave funksionale;

Garantimi i shpérndarjes sé fondeve sipas nevojave té drejtotive;
Garantimi i kushteve pét ushtrimin normal t€ veprimtarisé sé Autoritetit;

Pérfaqesimi ligjor i AAC-sé né té gjitha nivelet e gjykimit;

EEEE

Realizimi i progesit té prokurimit, me géllim tealizimin né kohé dhe né ményré eficente té planit

financiat.

Pér sa me sipét, pérdoruesit e shérbimeve t€ Autoritetit t& Aviacionit Civil Shqiptar pér periudhén jané:

Klientet NIPT Shérbimi

1 | Aeroporti 'Nr::l?irkﬁmljémr: “Neéne | 1K51612012D° CERTIFIKIM / MBIKQYR]E
Tereza” (TTA) ' !

AT

ATBCONTROL§a | J6I9080MIH | CLRTIFIKIM / MBIKQVRJE

o2 =5, £ B

3 | Kompania Ajrore ALBAWINGS | L5 1418010M | CERTIHIKIM / MBIKQYRJE.

4 | MJEKU AEROMJEKSOR | cERTIRIKIM / MJEKU

5 | SHEGA AIR 1L41803004T | LEJE FLUTURIMI _

6 | HELIKOPTERS ALBANIA L11808017D | CERTIFIKIM / MBIKQYRJE

7 | FEDERATA AEREONAUTIKE [€41919005R | LICENSIM PILOTESH
SHQIPTARE o TEAET PARAGLA|DER

3. ARRITJET PER PERIUDHEN

Gjaté vitit 2018 arritjet kryesore kané konsistuar né:

4 Pér heré té paré éshté béré kryetja e ristrukturimit te institucionit sipas njé propozimi t€ financuar
nga Komisioni Europian dhe Eurocontrol, i cili né thelbin e tij ka rritjen e eficencés sé punés sé

institucionit, ku numri i drejtorive dhe punonjésve éshté reduktuar;

4 Pér heré t& paré né fokus ka gené mbrojtja e t€ drejtave té pasagjeréve dhe kompensimi rekord i tyre

me 500 céshtje té mbyllura dhe 1136 céshtje te hapuar té cilat jané pranuar dhe ptiten te

_—I—_é——_—————————g
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kompensohen, népérmyjet ndérgjegjésimit dhe rolit ndihmes te Autoritetit té Aviacionit Civil dhe né

vecanti, stafit t&¢ AAC-sé sé té drejtave t€ pasagjeréve t€ alokuar prané aeroportit;

% DPublikimi pér heré té pare i njé buletini mujor Posta Ajrore, pér punén ¢ AAC-sé, e cila shérben per
té rritur transparencén e institucionit me publikun e gjeré dhe median kombétare; publikimi cdo

muaj i performancés sé opetatoreve ajror;

& Miratimi pér heré & paré i njé Plani individual Trajnimesh pér stafin e autoritetit te detajuar pér cdo
P p ) J p juar p
pozicion, né bashképunim me otrganizatat europiane trajnuese, mbi pérmbushjen e standarteve

eutopiane té kualifikimeve té inspektoréve teknik;

% Pér heré t& paré éshté lidhur njé marrveshje me JAA, Organizatén Furopiane té Trajnimeve, pér
ofrimin e trajnimeve in- house, ku nga kjo mundési kané pérfituar n¢ pjesmarrje shumé inspektore.
Vetém né vitin 2018 jané mundésuar 4 trajnime in house nga JAA lidhur me Sistemin ¢ Menaxhimit

té Sigurisé, Human Factor, Dangerous Goods 0, International Aviation LAW;

& Gjaté vitit 2018 jané mundésuar nga ICAO ofrimi i dy trajnimeve t& réndésishme in house, AVSEC
Inspector dhe CAA Senior and Middle Managers Training Couse; Pér heré té paré u arrit g€ stafi i
Drejtorisé sé Mbikqyrjes sé Sigurisé né Aviacion t€ certifikohej si Inspektor i Sigurisé né Aviacion

sipas standarteve té ICAO-s.

% Firmosja ¢ Memorandumit Shqipéri- Itali midis dy autoriteteve té aviacionit civil me synim forcimin

e bashképunimit mes dy institucioneve;

& Firmosja e Memorandumit Shqipér-Turqi, midis dy autotiteteve té aviacionit civil, me géllim
forcimin dhe rritjen e bashképunimit, né vecantl pér sa i takon shvillimeve né ndértimin, certifikimin

dhe mbikqgyrjen e aeroporteve;

& Dér heré té paré u morén masa administrative, gjobé né vleré monetare 500.000 (peséqind mijé lek€)

ndaj operatorit TIA, pér shkelje te rregullave t€ sigurise.

% Fillimi i procesit té certifikimit té Kompanisé Ajrore Air Albania, e cila u materializua me regjistrimin
né Regjistrin Shqiptar ne 2019 né vijim té njé pune voluminoze, setioze dhe té pérkushtuar té

inspektoreve té AAC-s€.

b Angazhimi né grupin negociator té Aeroportit té Kukésit

/j
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% Angazhimi né grupin negociator pér Aeroportin e Vlorés
% Mbyllja ¢ gjefjeve t& EASA-s mbi SAFA audit.

& THartimii matetialeve udhézuese pet operatorin nga cdo drejtori teknike.

4. PROBLEMATIKAT PER PERIUDHEN

& Né vijim t& shkeljeve t€ evidentuara nga Komisioneri 1 Shérbimit Civil mbi emérimet e paligjshme t¢
punonjésve gjaté viteve 2014-2017 AAC, Drejtori Ekzekutiv zbatot detyrimet ligjore, qé i ngarkon ligji
ar. 152/2013 « Pér népunésin civil” i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore q€ kané dalé né zbatim té tj,
duke shpalluar pavlevshmériné e akteve administrative. Pér sa mé lart gjaté vitit 2018 institucioni ka
pasur vende vakante té paplotésuara né ndjekje te shpalljes sé kétyre pozicioneve dhe zhvillimit té
konkursit prané DAP.

# Shumé pozicione pune né AAC, qofté dhe te nivelit "specialist”, sipas standarteve té Bashkimit
Evropian, ndér té tjera kérkojné pasjen e eksperiencés né industtiné e aviacionit. Né kushtet kur sistemi
aktual e né fuqgi, i punésimit apo lévizjes né karrieré veé barriera burokratike, té pa lidhura me
performancén apo ekspetiencat, kualifikimet dhe aftésité né puné, plotésimi i kétj kriteri ka qéné 1
pamundur deri mé sot. Pér rrjedhojé, jo vetém nuk ka qéné i mundur punésimi i specialistéve t& fushés,
por ka rezultuar i véshtiré motivimi dhe mbajtja né puné e specialistéve ckzistues. Ky problem
shogérohet me kosto financiare dhe me kosto né burime njerézore, duke detyruar institucionin qé
shpesh heré te lidhé kontrata shérbimi pér kontraktimin e ekspertéve té€ huaj té fushés, pér mbulimin e
funksioneve té caktuara.

% Giithashtu gjaté kryetjes sé funksioneve mbikqyrésé ka pasur véshtirési né realizimin e detyrave, per
shkak té pengesave te lidhura me pamundésing e shpérblimit té punés jashté orarit, si edhe té lidhura me
kapacitetin e pamjaftueshém rast pas rasti, Psh sektori i Pasagjeréve duhet t& gjendet prané pasagjerit né
cdo orar t&¢ mundshém, po ashtu inspektoret SAFA mund té duhet t& punojné jashté oratit zyrtar
gjithashtu. Pra, sistemni 1 shérbimit civil, ndonése njé sistem i rekomanduar pér administratén publike,
auk ka rezultuar efektiv pér administratén e Autoritetit té Aviacionit Civil, ndoshta edhe pér specifikén
qé mbart ky institucion.

% Adoptimi i shpeshté i legjislacionit vendas me até té BU, si dhe fakt qgé Shqipéria nuk éshté EU
Member, e véshtiréson aplikimin dhe harmonizimin né aspektin kohot te rregullave dhe kérkesave té

EU;

/
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% Mosmiratimi i rregulloreve t€ derguara né MIE gjaté vitit 2018.

4% Mos miratimi i Kodit Ajror té pérmirésuar i cili éshté edhe gjetje e EASAs

5 PROGRESI I PUNES PER PERIUDHEN SIPAS FUSHAVE PIERKATESE

MG poshté éshté paragitnr njé tablo e pérmbledhur ¢ veprimtarisé kryesore vjetore sipas fushave pér vitin 2018.
5.1 Céshtje té Patrezikshmérisé (safety) né fluturim pér operatorét ajror

Né kryetjen e detyrave té saj funksionale dhe institucionale, AAC-ja promovon zhvillimin e Aviacionit Civil
duke garantuar siguriné né fluturim, pérputhjen me standardet dhe praktikat e rekomanduara t€ ICAO-s po
ashtu dhe Rregulloret dhe Direktivat ¢ BE-s€ si dhe kérkesave té tjera té lidhura me ¢éshtjet e Operimeve,

Vlefshmérisé Ajrore dhe Mirémbajtjes, si dhe € Ekuipazhit Ajror dhe Organizatave pérkatése.

Ndér aktivitetet kryesore 1¢ késaj drejtorie pérgjaté vitit 2018 mund 1é pérmendim:

5.1.1 Pérmbledhje té aktivitetit né fushén e vlefshmérisé ajrore.
Gjaté kétij viti dinamika e punés ka konsistuar kryesisht:

- 3 Miratime té “Programit t& mirémbajtjes” (ZA-AWB/ZA-ALB /ZA-KEI)

- 1 Léshim “Certifikata e Regjisttimit “ (ZA-AWB)

- 2 Léshime “Certifikata e Zhurmave “ ( ZA-AWB/ZA-ALB)

- 2 Léshime “Certifikata e vlefshmérise ajrore” (CofA) (ZA-AWB /ZA-ALB)

- 2 Léshim ARC (ZA-AWB/ZA-ALB)

- 4 Pranime té organizatave té mirémbajtjes (“Aerostar” Rumani, “Atitech” Itali, “FL Techmnic”
Lituani, Turkish Technics Turq..

- 2 Modifikime té “Certifikatés sé Miratimit t&€ Organizatés sé Menaxhimit té Vlefshmérisé Ajrore”,
(CAME)

- 2 Miratime té Listés Minimale t€ pajisjeve (MEL)

- 3 Miratime t& “Manualit t&¢ Menaxhimit té Vlefshmeérisé Ajrore”, (CAME)

- 4 Léshime té licensave té teknikéve Part-66 té operatorit Albawings

o Agron Shkodra, Arben Ukperaj, Andi Kleft, Altin Braushi

- 5 Inspektime fizike t€ avioniéve ZA-AWA /ZA-ALB/Helikopter

- 1 Inspekim ACAM ZA-AWA.

- 1 Inspektim i organizatés s¢ mirémbajtjes Fly Technics

- 5 Audite/Inspektime né¢ CAMO

- Né muajin Janar 2018 u kryen té gjitha procedurat sipas kuadrit rregullator pér regjistrimin dhe
certifikimin e avionit té dyté me regjistrim ZA-AWB té kompanisé ajrore “Albawings” sh.p.k.

- Miratimi i dokumentacionit t& nevojshém pér kompaniné Shega Air, né kuadrin ¢ aplikimit té saj pér
martjen ¢ AOC.

ﬁ
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- Né kuadtin e marrjes sé AOC dhe miratimit t¢ CAMO-s pér kompaniné “Viva Helikopters” Aquila
& Victory invest sh.p.k. éshté béré ndjekja hap pas hapi e procedurave pér miratimin e CAMO-s.
Pritet plotésimi i dokumentacionit té kérkuar nga ana e Autoritetit Aviacionit Civil.

- Né datén 06/04/2018 u realizua auditi né CAMO-n e “Albawings”. Nga i gjithé auditi i kryer u vu re
se ¢do puné kryej me pérgjegjési té ploté, duke zbatuar legjislacionin né fuq.

- NE datén 28/05/2018 u realizua inspektimi ACAM i avionit me shenjé regjistrimi ZA-AWA.

- Né muajin Korrik 2018 u krye inspekfimi fizik i avionit té dyté me regjistrim ZA-AWB t& kompanisé
ajrore “Albawings” sh.p.k.

- Mbéshtetur né kérkesén e kompanisé Air Albania pér martjen ¢ AOC me bazé avionin A319-132 me
regjistrim ZA-BEL, u konttrolluan dokumentet e méposhtme:

- Manuali i Menaxhimit té Vazhdueshmérisé sé Vlefshmérisé Ajrore (CAME), i cili éshté gati pér tu
miratuar.

- Shqyrtimi i Programit té Mirémbajtjes sé avionit A319-132 i cili éshté gati pér tu miratuar.

- Shqyrtimi i Programit té Besueshmerisé sé avionit A319-132 i cili ésht€ gati pér tu miratuar.

- NE& muajin Gusht filloi procedura pér pranimin e organizatés sé¢ mirémbajtjes Turkish Technics e cila
do té kryejé mirémbajtjen e avionit té kompanisé ajrore Air Albania. U krye inspektimi i késa]
organizate duke pérfshiré edhe kapacitetet dhe facilitetet e saj.

- Né kuadrn e martjes sé AOC dhe miratimit t¢ CAMO-s pér kompaniné “Air Albania” sh.p.k. ésht€
béré ndjekja hap pas hapi e procedurave pér miratimin ¢ CAMO-s. Eshte kryer intervista dhe éshté
pranuar Camo Post Holder i Air Albania. Eshté kérkuar nga ana e ispektoréve t€ Autoritetit té
Aviacionit Civil Shqiptar kryerja sa mé paré e njé trajnimi A320 Family Familiarisation si kusht pér
pranimin e kétij Post Polderi.

- Né mujin Tetor u léshuan licensat e teknikéve Part-66 t€ operatorit Albawings.

- Né daté 08-10 t& muajit Néntor 2018 u krye inspektimi fizik i paré i avionit t€ tret¢ me regjistrim
ZA-ALB té kompanisé ajrore “Albawings” sh.p.k.

- N&é kuadrin e martjes sé AOC dhe miratimit t¢ CAMO-s pér kompaning “Air Albania” sh.p.k. éshté
béré ndjekja hap pas hapi e procedurave pér miratimin e CAMO-s. Eshte kryer intervista dhe éshté
pranuar Camo Post Holder i Air Albania. U kérkua nga ana e ispektoréve té Autoritetit té Aviacionit
Civil Shqiptar kryerja sa mé paré e njé trajnimi A320 Family Familiatisation si kusht pér pranimin e
kétij Post Holderi. Trajnimi u krye nga ana ¢ AIR ALBANIA prané otrganizatés sé trajnimeve
Turkish Technic té miratuar nga EASA.

- Né bazé té planit vietor pér inspektimin dhe mbikéqytjen e Organizatave g€ kryejné veprimtarin e
tyte né vendin toné kemi kryer inspektime dhe audite té cilat i kemi ndaré né disa pika t€ fushés sé
mbulimit né tre mujore, por gé jané pjesé e ciklit 24-mujor té€ auditeve pér mbikéqyrjen e
vazhdueshme té organizatave, bazuar ne planin vjetor 2018 t€ DAMO-s.

5.1.2 Mbikqytja e Sigurisé né operim;

- Jane kryer 70 SAFA inspection (1 SANA).

- Eshte kryer auditi i EASA per SAFA /Ramp inspection 19-22.02.2018 dhe gjetjet e ketij auditi jane
ne mbyllje sipas afateve te percaktuara nga EASA.

- Jane kryer gjithsej 30 En Route inspection éith Albawings (Cockpit dhe Kabine).

- Jane kontrolluar dhe analizuar Manualet e Air Albania 2 here (nje here elektronike dhe nje here
manualet e derguara direkt nga aplikuesi Air Albania per vazhdimin e procedurave per AOC sipas
afateve ).

- Inspektim per FSTD (Pilotet e Albawings) ne Hollande 31.03.2018

e —— e S
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Me urdher te Drcjtorit Ekzekutiv u krijua grupi i punes per regjistrimin e avionit te Albawings dhe
ndryshimi i AOC (Janar 2018).

Ne kuadrin e mbylljes se gjetjeve te EASA RAMP Inspection (gjate vizites standartizaese 19-22
Shkurt 2018) u perpilua dhe u nxoren detyrat per zbatimin e Utdherit te Drejtotit Ekzekutiv
(Nr.166, date2.05.2018) “Per kryerjen ¢ Inspektimeve ne VQA ne ¢do kohe nga Drejtoria DAMO”
Shqyrtimi 1 kerkeses per rregjistrimin, certifikimin dhe ndryshimin ¢ Certifikates se Operatorit Ajror,
( Shtimi i avionit te ri ne floten e kompanise) pet Operatorin Albawings.

Gjaté vitit jané kryer 36 inspektime prané Albawings.

Gjetje té rexultnara gaté vitit 2018 prané operatorit Alpawings jané 7, 1 cilat jané té nivelit mospérputhshmiéri e v0gél.

Gjetje té rexulinara nga inspektimet enroute prané operatorit Albawings jant 12, é cilat janw 18 nivelit mospérputhshméri ¢

vOgel.

5.1.3. Licensimi i petsonelit ajrot;

10.

Eshte léshuar Certifikata e Anutorizimit té mjekut Aeromjekésor Dr. Shahu, daté 27/03/2018
[ishté béré léshimi i Licensés sé Pilotit Privat A. Lama PPL (H) AL.FCL 008, mé daté 18.07.2018

Tishté béré Pezullimi dhe kthimi né Autoritetin e Aviacionit Civil i licensés s¢ pilotit Privat A. L.
PPL (H) AL.F CIL. 008
Gjaté muajit shtator -tetor éshté béré Léshimi i 30 déshmive té Ekuipazhit té Kabinés té shoqériné

Air Albania.

Né pérputhje me planin ¢ mbikéqysjes té aprovuar ne planin e punéve t€ vitit 2018, gjaté késaj
periudhe jané kryer 55 Inspektime Ramp dhe 10 Inspektime En Route né kompaniné Albawings .
Né zbatim té planit té mbikéqyrjes ne Tetor 2018 éshté béré audit né Dosjet Ekuipazhit Fluturues
prané Kompanisé Albawings.

Né Kompaniné Albawings né muajin Maj éshté inspektur trajnimi i njoftuar “Operator Conversion
Course” pér Flight Crew dhe Cabin Crew.

Né muajin Qershor &shté kryer Audit 1 ktivitetit dhe faciliteteve té ekzaminuesit Aeromjekesot
(AME Nr.001) Dr. K. Shahu.

[ishté pérgatitur Manuali Udhézues pér Licensimin e Pilotéve té Paraglajdéve dhe Deltaplaneve,
miratuar me Vendim Nr. 2209 daté 19.12.2018

[ishté pércjellé pér aprovim né MIE draft rregullorja “Pér miratimin e rregullores pér sistemet €
mjeteve ajrore té pilotuara né largési” pérfshiré kétu dhe Format e ndyshme sipas fushave pérkatése,
Tetor 2018.

5.1.4. Céshtje té regjistrit t& avionit dhe Standartizimit Teknik, aktiviteti kryesor ka konsituat si mé poshté:

[ishté pércjellé né MIE pér miratim, njé grup me rregullore t€ projektuara né AAC. Kéto projekte,
jané paraqitur edhe me paré né Ministriné ¢ Transportit dhe kété heré u ripané e u ridérguan pérseri.

Projekt Kodi Ajror i pércjellé nga MIE pér mendim, u sshikua dhe u béné rekomandimet pérkatese,

té cilat u dérguan pérséri né MIE.
Fage 21
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_ Né zbatim té Planit vjetor t¢ DAMO, u dérguan pér pérkthim rregulloret europiane lidhur me
siguriné né operime, si dhe disa akte te tjera ndérkombétare si konventa apo protokolle pér
amendimin e kétyre konventave.

Projekt Kodi Ajror éshté diskutuar né Komisionet.

- Né MIE éshté dérguar informacioni dhe tabelat e pérputhshmérisé né lidhje me rregulloret ¢ BE-s¢,
si dhe Draft-Rregulloret pérkatése.

Drejtorive né AAC u éshté sjellé né vémendje pérgatitia e tabelave t€ pérputhshmérisé pér
rregulloret qé jané aktualisht té transpozuara, né ményré qé te pérdoren gjaté vizités vlerésuese te

ECAA.

- Komunikimin zyrtar me MIE, né lidhje me negocimin e njé Marréveshjeje pér Shétbimet Ajrore me
Angliné, né kuadér t&¢ BREXIT;
Pérgatitjen e informacionit pér fushat e mundshme té bashképunimit me institucionet homologe;

- Pérditésimin e informacionit pér Raportin e Monitorimit té Strategjisé pér Sektorin e Transportit;

- Projektimin e MoU me ENAC;

- Projektimin e projekt- udhézimit pér funksionimin e NJZP-sé;-
Pérgatitien e informacionit pér licencat qé trajtohen nga QKB dhe pércjelljen e procedurés pér
licencimin e opetatotit ajror, né kuadeér té procesit té deregullimit;

. Pérditésimin e tabelés sé akteve né kuadér té Programit Kombétar t€ Integrimit.
Projektimin e rregullave pér operimin e mjeteve ajrore t& pilotuara né largési.

_ Standartizimin e ndryshimit t&¢ EU Reg.748/2014.

_ Standartizimin e ndryshimit t&¢ EU Reg. 965/2012.

_ Pérgatitjen e rregullores sé droneve sé bashku me relacionin pérkatés.

. Pérgatitjen e rregullores pér deltaplanet/paraglajderat.

- Standartizimin e Rregullores sé Avionéve t& Aneksit I1.
Finalizimin ¢ procesit té regjistrimit té njé avioni t& i t& shoqgérisé Albanings shpk.

M
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- 5.2 Céshtjet Ligjote & Aviacionit dhe Harmonizmi i Legjislacionit

Gjaté vitit 2018 jané projekinar njé séré aktesh rregullatore, me miratimin e Ié cilave realizobet harmonigimi i

kuadrit ligior vendas me até enropian.

- AAC ka pasur si objektiv, projektimin, pérshtatjen dhe standartizmin e rregulloreve té BE né
fushén e transportit ajror, rregullore té listuara né draft aneksin e pérditésuar t€ Marréveshjes s€
ECAA, qé dérgohet cdo vit nga Komisioni Europian né AAC sé bashku me vlerésimet e vizitave
vlerésuese té rradhés té kryera né vendin toné.

- Projektimin, pérshtatjen dhe standartizmin né funksion té implementimit t€ Anekseve pérkatése
té TCAO-s né legjislacionin vendas, si njé baze e réndésishme rregulluese pér funksionimin e
Autoritetit t& Aviacionit Civil si autoriteti garantues dhe mbikqyrés i standarteve té transportit

ajror.

Referuar matricés sé akteve sé transpozuara né vijim t€ Marrveshjes Shumépaléshe, gjaté analizés sé

informacionit u evidentua se:

Numti total i rregulloreve per tu transpozuar éshté rreth 86.
Nga 85 rregullore statusi aktual paraqitet si mé poshté:

- Rregullore té cilat jané adaptuar deri mé tani jané 306.

~ Rregullore té cilat jané né fuqi por duhet té amendohen jane 12.

- Rregullore té cilat jan€ ne proces transpozimi prané Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé jané 10.

- Rregullore té cilat nevojiten pér t'u bér€, né proces draftimi prané AAC-sé jané 5.

- Rregullore té cilat nuk jané béré deri mé tani jané 18, nga té cilat 12 jané té fushes se
Menaxhimit té Trafikut Ajrot, 1 ¢ Aksidenteve dhe Incidenteve, dhe 1 Neé Basic Regulation,
1 OPS/SAFETY, 1 nga mjedisi, 1 rregullore ekonomike dhe 1 pér mrojtjen e konsumatorit.

- Rregullore té cilat jané t€ paaplikueshme de facto deri kur RSH te jete ne EASA ose BE jané
8.

Eshté dérguar kérkese peér informacion institucioneve té tjera (AKMT,AMICMP) né lidhje me
statusin e rregulloreve té Aneksit T pérkatésisht sipas fushés sé zbatimit.

ﬁ
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5.3 Kontrolli, Ruajtja e Cilésisé dhe pérfagésimi né marrdhéniet me jashté

Funksioni i kontrollit dhe ruajtjes sé cilésisé ka konsistuar né ushtrimin e kontrolleve té bréndshme
té cilésisé, me qéllim identifikimin e nevojave pér pérmirsim né AAC, raportimin ¢
mospérpuethshmerive, menaxhimin e masave korrigjuese, zbatimi i Manualit té Cilésisé né pérputhje
me standartin 1SO i cili éshté dokumenti bazé pér ngritjen e sistemit té menaxhimit t€ cilésisé né
autoritet, duke unifikuar té gjitha hapat qé do té ndiqen nga drejtorité pérkatése né hartimin e
rregulloreve, manualeve, progeseve, progedurave. Népérmjet kétij Manuali béhet i mundur vendosja
e patimeve kryesore té punés, rritja e cilésisé sé€ punés si né planifikim ashtu dhe né raportim,
identifikimi i dokumentave dhe qénia gjithmoné koherent me legjislacionin né fuqgi dhe me versionin
final, standartizimi i dokumentave népérmjet procedurés pér menaxhimin e dokumentave, duke
petfshiré né té té gjitha tiparet e detyrueshme qé duhet t€ keté njé dokument qofté ai i bréndshém
apo 1 jashtém. Gjaté vitit 2018 AAC ka kontraktuar konsulencén teknike pér ISO 9001:2015 me
qéllim, hartimin e te gjithe dokumentacionit te nevojshém pér té certifikuar Autoritetin me 1SO
9001:2015.

Kiryesisht pér vitin 2018 aktiviteti i SKRC ka konsistuar né:

- Regjistrimi i ngjarjeve ne programin ECCAIRS;
- Realizimi i planit t€ auditimit sipas programit;
- menaxhimin e dokumentave dhe planifikimin e punés né AAC”

5.3.1 Statistikat né lidhje me ngjatjet e raportuara pér vitin 2018

Monitorimi i sigurisé sé aviacionit éshté pjesé integrale e funksioneve t€ ushtruara nga Autoriteti 1
Aviacionit Civil i Shqipérisé. Duke monitoruar nivelet e sigurisé né industriné e aviacionit, AAC-ja

mund té masé nése treziqet e sigurisé jané duke u vlerésuar né ményré té duhur dhe té identifikojé

fushat né té cilat mund té pérmirésohet siguria.

Raportimi i ngjatjeve kontribon né masé té€ madhe né identifikimin reaktiv dhe proaktiv té rreziqeve
té sigurisé dhe ndikon né pérmirésimin e masave té sigurisé.

Qéllimi i raportimit té ngjarjeve éshté pérmirésimi i sigurisé ajrore duke garantuar geé te dhénat
pérkatése mbi siguriné té raportohen, mblidhen, ruhen, mbrohen dhe shpérndahen. Qéllimi i vetém i
raportimit té ngjatjeve éshté parandalimi i aksidenteve dhe incidenteve dhe jo pércaktimi 1 fajit apo 1

pétgjegjésisé.
Né kété ancks jané paraqitur statistikat pér ngjarjet e ndodhura gjaté vitit 2018.

Grafik.1 Numri i ngjatjeve té raportuara gjaté viteve 2014-2018

#
———_— ——————————
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Grafiku 1 tregon numrin e ngjarjeve te raportuara né AAC me bazé vijetore (2014-2018). Gjaté vitd
2018, si¢ tregohet né grafikun 1 jané raportuar gjithésej 371 ngjarje.

Ky numér paraget njé rritje t¢ lehté né krahasim me numrin e ngjarjeve té raportuara né 2017, 2016
dhe 2015, ku jané raportuar respektivisht 3306, 305 dhe 246. Duke krahasuar numérin ¢ ngjarjeve té
raportuara gjaté kétyre pesé viteve, viti 2018 pérfagéson vitin e dyté me numérin mé té larté ¢
ngjarjeve 1€ raportuara gjate kétyre katér viteve pas vitit 2014, kur jané raportuar 392 raste. Numri i
ngjarjeve té raportuara né AAC, nga viti 2015 kur ECCAIRS' softéare éshté instaluar né AAC, deri
né fund té vitit 2018, ka atritur njé total prej 1650, ndérsa 232 jané probleme me linjat, té cilat nuk
jané marré né analizé né raportet vietore sepse gjate problemit éshté komunikuar nga teknika ¢
véndeve pérkatése se problemi éshté né pjésén e tyre.

Né total né programin ECCAIRS jané regjistruar 475 ngjarje pér vitin 2018, prej té cilave 104 jane
ptobleme me linjat ¢ AFTN-sé me Brindisit, Beogradin, Athinén, Romen, Magqedonin, Malin e Zi,
Korfuzin. Ngjatje té cilat nuk jané marré né analizé sepse gjaté problemit Eshté komunikuar nga
teknika e véndeve pétkatése se problemi éshté ne pjésén e tyre.

Grafik.2: Numri i ngjarjeve t€ raportuata né Vitin 2018.
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1 N& t& cilin jané transferuar dhe ngjarjet regjistruara né Ecxel file t& vitit 2014.
2 Numri total i ngjarjeve t€ regjistruara né sistemnin ECCAIRS pér vitin 2014-2018 jan€ 1389.
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Grafiku 2, tregon numrin e ngjarjeve t€ raportuara né AAC gjaté vitit 2018. Né pérputhje me
trendin ¢ ngjarjeve té raportuara né vitin e méparshém, vérehet njé rritje e ngjarjeve te raportuara
gjaté gjashté mujorit té paré t& 2018. Kjo rritje éshté né pérputhje me trend rritjen e aktiviteteve te
avionéve. Ndérsa né muajin Korrik 2018 vérehet njé rritje e qéndrueshme dhe njé numér uniform 1
raporteve. Ndérsa gjaté 6 mujorit té dyté vérchet njé ulje e numirit t& ngjarjeve té raportuara
krahasuar me ngjarjet e raportuata né vitin e méparshém. Trendi ka arrit maksimumin e tij, gjate
periudhés Gusht. Kjo rritje éshté né pérputhje me rritjen ¢ aktiviteteve t& avionéve gjaté muajve té
verés dhe mund t'i atribuohet kryesisht rritjes sé Birdstrikes dhe Sulmit me Laser. Gjate késaj periudhe
AAC ka marr 7 raportime né lidhje me sulmin me laser dhe 10 raportime né lidhje me Birdstike.

Grafik. 3: Numti i ngjarjeve té raportuara né vitin 2018 sipas klasés se ngjarjeve
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m Occurrence without safety effect 62
m Not determind 330
m Significant incident 27
s Major incident 1
® Incident 33
m Observation 19
u Column] 3

Duke vézhguar trendin ¢ ORs té marra né gjat€ vitit 2018 né grafikun 3, vérehet se nga 475 ngjarje
té raportuara, 27 jané klasifikuar si significant incident, 330 jane Kklasifikuar si not determined( keto
ngjatje jane ngjarje éithout safety affect, per te cilat regjistrimi I hedhjes ne sistem ndryshoi ne
shtator 2018 pas vizites nga ekspertet e fushés sé pérdorimit t¢ ECCAIRS), 62 si occutrence éithout
safety effect, 1 si major incident, 33 si Incident dhe 19 Obsetvation. Numiri i ngjarjeve té klasifikuara
si significant incident éshté rreth 5.7 % e numrit té pérgjthshém, incident éshté rreth 6.9% e numirit

té pérgjithshém, ndérsa si Observation rreth 4 % e numitit té pérgjithshém.

3 N& total t& regjistruara né ECCAIRS Softéare
H
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Tabela.l: Ngjarjet e raportuara né vitin 2018 sipas kategorive dhe klasifikimit té risku

Occurrence Not Significant | Major Incident Observation | Total

éithout determined | Incident Incident

safety effect
ADRM - 1 1 - ; : 2
ATM/CNS:ATM 30 102 13 9 9 163
BIRD 1 20 - - 3 - 24
FUEL = = - - 2 - 2
SCF-NP 11 11 - 5 1 281
SCF-prp = 2 - - - 2
SEC 1 20 - - ) 3 29
MAC - 5 2 - - - 85
MED 2 = 2 . : 2
TURB - : . i 1 : 16
ESTRE 3 15 - - 1 1 227
EILD - - - 1 - - 1
Other 5 81 5 - 2 4 97+1 RAT
Total 50 259 21 1 27 18 377

Duke vézhguar trendin e raporteve té marra né 2018 né tabelén 1, vlené té theksohet se njé pjesé e
ngjarjeve té raportuara, rreth 43.2 % jané te lidhura me sistemin dhe procedurat e ATM-sé, pérfshiré
edhe informacioninAeronautik dhe shérbimet meteorologjike. Nga tabela 1 vérchet se rreth 62.5 % ¢
ngjarjeve t&¢ ATM-sé jané klasifikuar si not determined, 5.5 % si incident.

Ky trend thekson géndrimin pozitiv dhe gadishmériné e stafit operacional, veganérisht t& ANPS',
pér té raportuar ngjarje té cilat nuk kané¢ efekt té démshém né sigutiné e operacioneve, por té cilat

ndihmojné né vézhgimin e trendit negative afatgjaté dhe né parandalimin e incidenteve serioze.

4 Pesé agjarje té klasifikuara si SCF-NP, Occurrence state: Italy, por jané marré né analizé sepse jané ngjarje t€ raportuara nga
Operatorit: Albawings. E klasifikuar edhe si LSTRIE pér shkak t¢ fluturimit né kohé té keqe.

2 Njé ngjarje ¢ klasifikuar si MAC, Occurrence state: Italy, éshté marr aé analizé. Raportuar nga Operatori: Albawings.

e Raportuar nga Albawings, Occurrence state: Ttaly

7 Occurrence state: Ttaly

8 Air Navigation Services Provider

I ——————————————————————
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Nga tabela 1 vihet re se katogerit e tjera pérveg ATM, té cilat kané kontribuar né rritjen e numért t€
ngjarjeve pér vitin 2018 jané si mé poshté:

Bird (sulmi ga zogjté), LA (Sulmi ILaser) e klasifikuar si SEC (security), SCF-NP (Sistemi /
Komponenti déshtimi ose mosfunksionimi [jo-fuqi]), ESTRE (Fluturimi né kohé té keqe, stuhi/et€)
dhe OTHR (Tjetér).

5.3.2 Statistika né lidhje me raportimin né USOAP
Progtami USOAP éshté zhvilluar nga ICAO pér t€ mundésuar raportimin e vazhdueshém té
shteteve né ICAQ. Pérmes programit/sistemit - shtetet raportojné pérmes NCMC-s.

Shteti ka pér detyrim té plotésoj dhe t€ mbaj t&é pérditésuar kategorité: SAAQ, Vet-Vierésimi,
EFOD, CAP.

Pér kategorité

Legjislacioni

Otrganizata

Licensim Personeli

Opetimi Avioni

Vlefshméria Ajrore

Investigim Aksident dhe Incident

Shérbimet e Navigimit Ajror

Aerodromet dhe Shérbimet né Toké

Té gjitha kategorité pérfshijné kategorité e méposhtmé dhe kérkojné informacion lidhur me té gjitha

VVVVVYVVYYVYYVY

gjetjet dhe masat korrigjuese.

Nga Koordinatori Kombétar pér Monitorimin e Vazhdueshém éshté mundésuar njé panorame e
statusit té gjetjeve dhe progresit té béré nga shqipéria népérmjet raportimit te vazhdueshém né
programin USOAP.

Figura. 1: Situata si paragitet né sistem

Implementimi 55.09%

—__.——__
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Veprimtaria:

Gjaté vitit 2018 u ngrit njé grup pune i cili pérmes Planit & Veprimit ka ndérrmarté iniciativén pér té

pérditésuar té gjithé informacionin né sistem.

Vlen té themi qé informacioni i Shqipéris€ sé fundmi éshté ripare:

[ CMA Audit (Full) 10.12.2009
ICAO Coordinated Validation Mission (LEG, ORG, ANS, AGA) 14.11.2012
Off-Site Validation Activity (PEL, OPS, AIR) 04.04.2014
Off-Site Validation (ORG, ANS) 28.03.2014

Pjesa me e madhe e Anekseve té ICAO-s éshté transpozuar, ndérkohé gé jané plotésuar né sisternin

USOAP, prané kategorisé EFOD, tabelat e diferencave pér anekset e transpozuara.

Pérditésimet gjate 2018 éshté punuar pér Masat Korrigjuese:

Kategoria Statusi |
ANS Pérfunduar
LEG Pérfunduar
ORG Pérfunduar
PEL Pérfunduar
AGA NEé proges
AIR NEé proges

| OPS NE¢é proges
AIG Né proges

ﬁ
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5.4 Mbikqytja e Shérbimit t&¢ Lundrimit Ajror

Misioni i Mbikéqyrjes sé Shérbimeve té Navigimit Ajror éshté rritja e standardeve ne kryerjen e disa

funksioneve kryesore pér fushén operacionale sig jané:

1. Progesii Rregullbérjes né fushén e Shérbimeve te Navigimit Ajror
2. Procesi i Gertifikimit dhe Mbikéqytjes se Ofrueseve te Shérbimeve te Navigimit Ajror
3. Licensimi i Personelit te Ofruesve te Shérbimeve te Navigimit Ajror

Nga auditet e kryera né 2018, né fushat e ATS/AIS/CNS dhe TO situata éshté si mé poshte:

o |

Janatr-Mars*

ST R B P~

Prll-Qershor

Korrik-Shtator

XIS Ew e

—_
O

Mblqur]a ¢ Vazhdueshme e ANS/Komunikimet/. Aprov1rnet etj

Ritja e kapaciteteve dhe kualifikimeve brenda DHMSHLA (disa trenerime ne Jushen e ATS
dhe CNJS)

Prodhimi i LSSP pér 2017

Pérgatitja e Urdhérit t& Pérbashkét MIE dhe MM pér Komitetin Kombétar pér
menaxhimin e Hapésires ajrore.

Follow-up me EASA né mitigimin i gjetjeve (gjetjet jané on track dhe sipas grafikut te|
réné dakord me EASA)

Pérgatitja e draftit té€ planin pér E-TOD.

Pérgatitja e Draft-Planit Kombétar t€¢ SAR me Ministtiné e Mbrojtjes.

U zhvilluar Auditi ndjekés né ANSP pér giithé fushat e ATS, MET, AILS,CNS dbe TO
U zhvillua mbledhja e Runéay Safety Team midis AAC, Albcontrol, TIA dhe MIL.
U zhvillua takimi né Eurocontrol pér Komisionin e pérkohshém
0] példitésuan té dhénat me EASA pér gjetjet dhe UNC.

U pérmirésua manuali i mbikqyrjes pér ANS
U zhvillua takimi informues pér regjistrimin ¢ mjeteve ajrore parashyta dhe deltaplane
si dhe pér rregullat e ajrit me gjithe stakeholders té hapésités (pérdorues ajrore, Mil|
Albcontrol dhe shoqatat aeronautike té regjistruara né shqipéti)

LARA activity
Inspektimi per ATSEP (skema e kompetences)

Inspektimi i AME

Rregullorja e Deltaplaneve

Zhvillimi i takimit per zonat e aktiviteteve me paraglajd dhe parashuta
MOU per forcimin e rregullave te ajrit

Draftimi i Reg 390 pér skemén e pérformanceés

Zhvillimi 1 mbledhjes se RST

Ndjekja e UNC-ve me ANSP ‘

. Ritja e kapaciteteve dhe kualifikimeve brenda ANS (trenerim ne fushen ¢ Safety dhe Human

Fm’tor_sﬂlEASA/fAR (4 personel) ale e ‘

#
R —— Y ———————W—W W M M M M M M M M
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1. Ba

shkeéum?m Eéér—lioarrzdror_me Drejto

e

ANSP aktualisht ka 83 Kontrolloré té Trafikut Ajror.(Sipas kat

12. Ndihmesa né draftimin e rregullores pér dronet

1. ‘T'rejnimi me gjithe grupet e interest pe
2. Konsultimi dhe dakordesimi i tregull
miratimi i tyte ne MIE.
"T'etor -Dhjetor 3. Takimi dhe indokrinimi i gjithe grupeve te ir
diskutimi mbi zonat per aktivitete sportive ajrore
4. Pergatitja dhe diskutimet mbi MOU per z
5. Zhvillimi i Audit vietor per gji

the sherbimet navigacionale tek Albcontrol

1ité e tjera né AAC

|

+ FUA dhe SERA me Hurocontrol
oreve per FUA ne te gjitha nivelet si dhe

etersit per Locer Airspace si dhe
si dhe publikimi i tyre ne AIP
batueshmerine e rregullave te ajrit.

egorive):

Pér vitin 2018 jané validuar Licensa e méposhtéme.

76 licensa pét viefshmériné mjeksore
77 licensa pér trajnimin rifreskues

11 licensa pér aftésiné gjuhésore

55 licensa né kategoriné ACS

22 licensa né kategoriné TER

30 licensa né kategoriné APS

VVVVVYV

Nga veptimtaria mbikqyrese e ANS per 2018 kemi pasyren ¢ meposhteme:

/
Faqge 33
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Gjaté periudhés té vitit 2018, fluksi i fluturimeve qé ka pérdorur hapésirén ajrore té Republikés sé
Shqiperisé, i detajuar mé poshté ka patur njé rritje né krahasim me njé vit mé paré. Kjo fale edhe
struktures se re te hapesires ajrore, FRALB (Free Route Airspace) e cila kete sezon veror eshte
aplikuar gjate gjithe dites.

009 3
A : Alb. ATM Movements
250000 e
200000 e
150000 |-———"=——
100000 |——— —————————————————=
50000 = e
0o ¥ - - -9~ *> ¥ 4 >4 . 4 & —
1 2 1 _3 4 5 6 7 8 9 10
[—O—Serlesl 2009|2010|2011|2012|2013}|2014|2015|2016|2017|2018
[—I—Series2 ZE-&DSZEf_D‘SH’:vGSZEﬂ)E.ZE-OOﬁ_2_]:1-05{213*0525!0525!05 E+O5

Lloji i ngjatjeve kryesore sipas kategorive tregohen me poshte:

Rreferuar ANSP, ne total gjate vitdt 2018 ka patur 434 ngjarje te raportuara pérfshire operacionale,
teknike, ngjatje pjese ¢ skemés se ngjarjeve te detyrueshme pér tu pérdorur por edhe jashté késaj
skeme. Te gjitha kéto ngjarje jané vlerésuar me RAT .

Type of Tol Conmrences

m ATC dearance/instruction related kems

= ATM systemn security / safety related issues

= Encounbers |
= Go around |
m Loss of Separation |
m Widlife strike |
& Other type of ocanmrrence

= Fadure of COMMUNICATION function

m Faiture of Data Processing and Distribution function

= FaBure of Support iformation function |
= Failure of SURVE MANCE function

= Failure 1o provide NAVIGATION function

®w lnability 1o provide ATFCM services or to execute ATFCM functions

= ATM Specific Occurrences -> Oxhver ATM Spedific occurrence

e ———— e e —————— e e e e D e ——)
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Ngjarjet Operacionale
Gjate vitit 2018 numri i ngjarjeve vetém operacionale ka qene 122.
Te dhénat sipas Tokai vetém pér ngjarjet Operacionale te ndara sipas llojit.

| 39

Type of Total Occurrence

B ATC clearance/instruction related items = ATM system security / safety related issues

B Encounters B Go around
B Loss of Separation ® Wildlife strike
| ®Accident B T/0 Abort

| B Other type of occurrence
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5.5 Mbikéqyrja e Aeroporteve

Drejtoria ¢ Mbikqyrjes sé Aeroporteve éshté pérgjegiése pér kryerjen e gertifikimit, regjistrimit,
monitorimit dhe mbikéqytjen e aeroporteve né Republikén e Shqipérisé, si dhe rregullon dhe
mbikéqyré mjedisin fizik dhe teknik né aférsi té aeroporteve né pérputhje me rregullat né fuqi.
Mbikqytja e aerodromit pér operime té sigurta né kuptimin e gjeré nénkupton detyrat té cila jané
kryer pér zbatimin e programit t€ mbikéqytjes né ¢do kohé nga ana e AAC népérmjet DA pér té
verifikuar se kushtet sipas té cilave éshté dhéné njé gertifikaté vazhdojné té plotésohen gjaté
periudhés té vlefshmérisé té saj.

Njé nga bazat e menaxhimit efektiv té aerodromit éshté krijimi 1 njé sistemi efikas mbikqyrje.
Mbikqytja pérfshin monitorimin e vazhdueshém té gjithé aspekteve té operimit dhe menaxhimit té
aerodromit si dhe t€ atyre qé€ kryejné shérbimet né toké.

Monitorimi siguron njé metodé tjetér proaktive pér identifikimin e rrezigeve, vlerésimin e
efektivitetit té€ veprimeve té sigurisé, si dhe vlerésimin e vazhdueshém té performancés sé sigurisé.

Né bazé té Kodit Ajror t¢ RSH, né bazé t€ Urdhrt té Ministrit té Transporteve Nr.130, daté
11/09/2012, pér “Rregulloren pér Certifikimin, Regjistrimin e Aerodromeve dhe Detyrimet dhe
Pérgjegjésité Operative qé bien mbi Operatorét e Aerodromeve né fushén e Aviacionit Civil” si dhe
Manualit Udhézues i DA jané realizuar auditet dhe inspektimet si mé poshté:

Gijithashtu gjaté kétj viti éshté punuar pér pérmirsimin e procedurave t€ brendshme dhe té jashtme

si dhe hartimin e manualeve udhézuese pér operatorin.

Gjaté tremujorit t€ paré éshté realizuar Mbikqytja dhe zbatimi 1 Studimit té fiziblitetit té njé aeroporti
né jug té vendit , ku Drejtori 1 DA ishte dhe Kryetar 1 Komisionit té Vlerésimit té kétij studimi, ku
objektivat specifike té kétj studimi pérfshinin;
+ Pérshkrimin e survejimit té pérgjithshém pér pércaktimin e vendeve té pérshtatshme pér
aeroport né jug té vendit.
Mbledhja dhe shqyrtimi i té dhénave té zonés sé pérdorur pér parashikimin e trafikut dhe
pér pércaktimin e aspekteve teknike té zonave té pérzgjedhura.
Shqyrtimi aspekteve qé ndikojné né zonén e influencés té€ aeroportit té ri, sig¢ éshté sistemi 1
transportit t¢ Shqipérisé dhe situatat socio-ekonomike.
Krahasimi i tre alternativave né ményré qé té zgjidhet vendi mé 1 pérshtatshém midis tyre.
Analiza multikritere, kriteret e vlerésimit té cilat duhet té mbulonin té gjithé aspektet
potenciale té implementimit té projektit dhe efektet e tij., vlerésimi nga piképamja social-
mjedisore, gjeologjike, meteorologjike, hidrologjike, financiare, e trafikut, pengesave
aeronautike, sistemit t€ infrastrukturés ekzistuese dhe teknike etj.
Mbikqytja dhe sugjerime né lidhje me studimin e fizibilitetit té aeroportit té [Kukeésit.
Hartimi i tabelave té pérputhshmérisé pér regulloret 67/96 dhe 139/2014.
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Muaji

Janar
Shkurt

Qershor

Korrik

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Gjaté vitil jané kryer 11 inspektime prant operatorit TIA-.

Gjetje 1é regultuara gate vilil 2018 prané operatoril "T1A jané 19, nga (¢ cilat 17 jané l& nivelit 2 dhe dhe
observacione jane 2.
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5.6 Mbikqyrja e Sigurisé né Aviacion

Objektivi parésor i DMSA éshté mbikqyrja pér zbatimin me efektivitet t€ standardeve kombétare
dhe ndérkombétare té pranuara, né fushén e sigurisé sé aviacionit civil né Republikén e Shqipérisé,
me qéllim mbrojtjen e aviacionit civil nga aktet e ndérhyrjes sé paligjshme qé rrezikojné siguriné e
aviacionit civil.

DMSA nuk éshté e pérfshiré drejtépérdrejté né zbatimin e masave t€ sigutis¢, por ushtron
pérgjegjésité ligjore né mirémbajtjen dhe zhvillimin e kérkesave rregullatore dhe né monitorimet pér
verifikimin e pérputhshmérisé me kérkesat kombétare dhe detyrimet ndérkombétare. Né misionin

pér garantimin e sigurisé sé aviacionit civil ne nuk jemi vetém.
Né funksion té detyrave té DMSA jané realizuar detyrat e méposhtme:
] p

- Eshté kryer njé vizité vleresuese né lidhje me verifikimin né vend té informacionit pér
pajisjet e sigurisé dérguar nga TIA daté 17.01.2018 dhe zbatimin ¢ masave shtesé né lidhje
me Incidentin e thyerjes sé perimetrit né pjesén Forcave Ushtarake, dhe €shté hartuar Memo
informuese pér Drejtorin Ekzekutiv;

- Ka nisur procesi mbi projekt Memorandumin e Miré¢kuptimit trepalésh t€ bashképunimit né
fushén e sigurisé sé aviacionit civil ndérmjet AAC, SHISH dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Policisé sé Shtetit;

- Eishté pércjellé te TIA informacioni mbi Pajisjet e Sigurisé (raportet e testimeve pér pajisjet e
zbulimit té eksplozivéve né léngjet -LEDS, Niveli 1 dhe Niveli 2) dérguar nga Konferenca
Evropiane e Aviacionit Civil, ECAC;

- Eshté zhvilluar gjaté datave 16-19 Prill vizita vlerésuese pér Dobésité e zonés tokésore te
Aeroportit “Néné Tereza” nga ECAC.

- Eshté béré njé vizité vlerésuese né Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza” mbi
ndryshimin e gjurmés sé perimetrit t€ aeroportit. (zonés s¢ kufizuar té siguris¢)

- Ka pérfunduar hetimi i sigurisé 1 kryer prané Aetroportit Ndérkombeétar “Néné Tereza” mbi
incidentin e datés 16.05.2018.

- Jané mbyllur dy mbledhje té Komitetit Kombétar té Sigurisé s¢ Aviacionit Civil .

- Bshté miratuar kérkesa mbi fillimin e punimeve né ndryshimin e kufirit té zonés sé kufizuar
té sigurisé prané Portés A sipas projektit t€ paraqitur.

- Jané analizuar dhe né vijim miratuar ndryshimet né programet e sigurisé sé¢ “Albcontrol”
sipas kérkesés sé paragitur.

- Pjesmarrje né seminarin AVSEC Seminar (Global Aviation Security Plan) qé u zhvillua né
Shkup, né datat 12-14 Shtator 2018.

—_——
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- Eshté kryer njé Hetim i Sigurisé né lidhje me ngjatjen e raportuar nga TIA pér shkeljen e
masave té sigurisé né pjesén e HBS, pas kalimit té njé fémijé népér zinxhirin e bagazheve.

- Po rishikohet i gjithe kuadr rregullator ekzistues per siguriné , pasi duhen updatuar me
ndryshimet mé té fundit té legjislacionit europian.

_ Certifikimi & Rigertifikimi i kérkesave té paraqitura pér punonjésit ¢ ICTS, TIA, Albcontrol
& Albawings ku jané shqyrtuar krteret ¢ rekrutimit, pérzgjedhjes, pastértia ¢ figures,
kualifikimet ¢ personelit, verifikimi i pérputhshméris¢ me kérkesat kombétare para dhénies
sé certifikimit dhe rigertifikimit.

Certifikimi i personelit t& ICTS, n¢ Total 48 punonjés, ku 15 Guarding & Patroll — agjent, 21
Operator Skaneri- agjent, 9 Supervizoré Operator Skaneri dhe G & P, 2 Duty Manager -
Shef Turni dhe 1 Drejtues Sigurie- Menaxher Stacioni.

- Certifikimi i Drejtuesit t€ Sigurisé — Menaxher Stacioni- Certifikim 1 Drejtuesit t€ Sigurisé t&

Albawings- Certifikim i Drejtuesit te Sigurisé té Albcontrol- Certifikimi i Drejtuesit té
Sigurisé té TTA-s.

~ Rigertifikimi i punonjésve té ICTS, né Total 142 punonjés, nga té cilét 43 agjent Guarding &
Patrol, 80 agjent — Operator Skaneri, 3 supetvizor Guarding & Patrol, 8 Supervizor Opetator
Skaneri, 6 shefa turni, 2 Drejtues stacioni.

. Kontrolli i pastértisé sé figurés per personelin e 1ICTS, Albawings, Albcontrol, TIA. Né total
u kérkua kontrolli i pastértisé pér 437 punonjés, nga te cilét 171 punonjés t& TIA-s, 198
punonjés té Albcontroll dhe 22 punonjés té Albawings dhe 26 ICTS.

Ndjekja e trajnimeve té njoftuara nga Inspektorét e Scktorit té Certifikimit dhe Mbikqyrjes s¢
Personelit té Sigurisé pér ICTS, Albecontrol dhe Albawings.

Gjaté viti 2018 nga inspektimet e rexultnara prané operatoréve, né vijim 1€ pérmbushjes sé planit vetor kané
rezultuar 31 Gjetje, nga kéto 24 serioge, 5 1 vogla dbe dy kérkojné pérmirsin.

_——f
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Pér vitin 2018 aktiviteti i drejtotisé ka konsistuar né realizimin e ploté té planit té¢ mbikqyrjes.

2 Mars

25 Prill Inspektim Zbatimi masave sig HBS TIA
26 Prill Inspektim Agjent i Rregullt per Kargon -RA RA
7 Maj Testim i fshehté Pika e kontrollit t& pasagjeéve - TIA
PAX
22 Maj Inspektim Akses kontroll — Follow Up TIA
16 Maj Inspektim Zbatimi i Masave té sigurisé pér Albcontrol
ATM
21 Maj Inpektim Zbatimi i Masave té sigurisé pér Albawings
operatorin ajror
12-13 Qershor Inspektim Aircraft search Operatorét e Huaj
26 Qershor Hetim Incident I HBS TIA
19 Korrik Inspektim Furnizimet e Aeroportit dhe TIA
Furnizimet né fluturim
22-24 Gusht Inspektim Aircraft search/ check Operatorét e Huaj
31 Gusht | Testim i fshehté Porta A; check in TIA B
26 Shtator Inspektim Zbatimi masave sig, pér 1CSI

furnizimet né fluturim

03 Tetor Testim i Fshehté HBS TIA
09 Tetor Agjenti i Rregullt -Kargo & Mail RA
Inspektim — Follow up

16 Tetor Albcontrol Zbatimi masave sig ATM Albcontrol

20 21 Néntor Inspektim CCTV,Patrullim, perimetér, TIA
kontrolle fizike

19 Nentor Inspektim Zbatimi masave t€ sig. TA Albawings
23 Néntor Inspektim Akses kontroll- ID office TIA
17-20 Dhjetor Audit I Pérgjithshem TIA

—_——,— Y —— e e e —————————————
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- 5.7 Mbrojtja e té drejtave té pasagjeréve

Gjaté vitit 2018 AAC dhe sektori i té drejtave té pasagjerevé né vecanti kané luajtur njé rol té réndésishém né
mbrojtjen e té drejtave té pasagjeréve. AAC ka luajtur rolin e njé avokati ndihmés pér cdo qytetar, me qéllim
mbrojtjen dhe respektimin parimeve bazé té vendosura né rregulloren Europiane EC 261/2004 ,ose UM
nr.1 daté 26.02.2013 “Pér kompensimin dhe asistencén e pasagjeréve né rastin e mospranimit né

botd té avionit dhe anulimit ose vonesés sé gjaté té fluturimeve”.

Zyta e stafit t¢ té drejtave té pasagjeréve né AAC, éshté alokuar prané Tirana International Airport,
Kat II, té cilét jané informuar cdo dité mbi rastet ¢ vonesave apo anullimeve té fluturimeve si dhe
kané asisituar né kohé pasagjerét.

Jané vendosur né aeroport fletépalosjet me informacion pér té drejtat e pasagjeréve:
(1) udhézues mbi té drejtat e pasagjeréve kur fluturojné népérmjet ajrit;
(2) udhézues mbi té drejtat e pasagjeréve me aftési té kufizuar lévizése;

(3) udhézues mbi té drejtat e pasagjeréve pér humbjen e bagazheve ;

- SDP ka béré té mundur mbajtjen nén kontroll dhe monitorimin me presencé nga afér pér rastet e
vonesave apo anullimeve té flututimeve, duke kontrolluar apo mbajtur nén vézhgim shpérndarjen e
informacionit nga shoqétia ajrore respektive té info-s mbi té drejtat e pax si dhe né se ka dhéné
asistencén e specifikuar té nevojshme sipas rastit.,sipas EC 261/2004 ,ose UM nr.1 daté 26.02.2013.
- Né rastet ¢ pérséritura té€ vonesave apo anullimeve, SDP ka orentuar pasagjerét drejt
vendndodhjeve té formularéve si né ambjentet ¢ check-in ashtu dhe né sallén transit, duke asistuar
pasagjerét né mbushjen e formularéve té ankimimit.

- NEé rastet kur formularét e mbushur té ankimimit jané dorézuar prané zyrés s¢ SDP né aeroport
apo népérmjet rrugés clektronike, éshté dhéné né vijim asistenca pér cdo rast duke vijuar me
ndérmjetesim/komunikim prané shoqérise ajrore, népérmjet komunkimit elektronik nga adresa e

pax(@acaa.gov.al .

- SDP ka monitotuar procesin drejt démshpérblimit sipas pércaktimit kohor pér t'u respektuar si dhe
ka ushtruar influencen e vet né ményre q¢ asnjé rast ankimimi i paraqitur t&€ mos lihet mbas dore apo
pa u trajtuar nga shoqérité.

- Pér cdo rast té paragitjes sé ankimimeve pér démshpérblim, éshté hapur njé dosje e vécanté né
emér té pasagjerit ankimues duke pérditésuar ecuriné e rastit dhe duke informuar t€ interesuarin
(pasagjerin).

- Komunikim dhe konsulencé né vazhdimési me pasagjerét, népérmjet adresés pax(@acaa.gov.al né

ndjekje t€ procedurave té ankimimit. Ndjekje e rasteve deri né mbyllje té ploté t€ procedurés né
komunikim shkresor dhe elktronik me kompanité ajrore;

- Ndjekje ¢ vazhdueshme e perfomancés sé operatoréve ajroré né tregun shqiptar;

- Njoftime dhe raportime periodike te DE né lidhje me problematikén e konstatuar né
performancén e operatoréve ajroré né treg;

- Gjate 3 mujorit t¢ dyté té witit 2018,
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1. Kompania AUSTRIAN AIRLINES OS 843/ 03.05.2018 ka anulluar fluturimin nga TIA-VIE
ku u plotésuan formularé ankimimi pér pasagjerét e kétij fluturimi Ndérkohe i kemi dérguar zyrés se
kujdesit té pasagjerit té kompanise AUSTRIAN AIRLINES emailin me formularét e ankimimit dhe
stafi 1 SDP ka njoftuar cdo pasagjer mbi procesin ¢ ankimit ndaj Kompanise deti né pérfitimin e
kompensimit .Kompania Austrian Airlines krijoi CASE no . 1805-0OS-04275 dhe njeh per secilin
pasagjer detyrimin per kompensim .
2-Kompania ADRIA AIRWAYS JP 794 / 29Psll 2018 anulloi fluturimin nga TIA-FRA, u
plotésuan formularé per 32 pasagjere dhe pas kontaktit me zyrén e kujdesit sé pasagjerit té
kompanisé ADRIA AIRWAYS mund té shprehemi se Kompania ka njohur t€ drejtén e
kompensimit pér pasagjerét ¢ ankimuar , rreth 32 pasagjeré té ankimuar .
Problemet teknike té avionit dhe koha e keqe né Frankfurt kané qené arsyet pér vonesat dhe
anullime, ku pérfagsues té kompanisé dhe té aeroportit t€ TIA kané menaxhuar asitencén tek
pasagjetét, bazuar né rregulloren Europiane 261 /2004,
~Trajtimi i ankesave ne gjaté muajve maj-gershor 2018 pér kompanité ajrore, Austrian Airlines -
Adria AIRWAYS- Fly Ernest
- Komunikimi i vazhdueshém dhe takim me pérfagésues té€ kompanisé ajrore Ernest mbi masat e
marra pér njé operim né ményré korrekte sipas programit té miratuar, vendosja né plan t€ njé
matréveshjeje té gjaté qgiraje pér té realizuar fluturimet ¢ kérkuara, né ményré qé pakésohet rastet e
vonesave ose anullime pér shkak té njé flote jo té mjaftueshme;
- Népérmjet adresés sé c-mailit té& dedikuar vetém pér trajtimin e ankesave té pasagjeréve mbi té
drejtat e tyre pax(@acaagov.al, ka arritur menaxhimi i rasteve né ményré kotrekte dhe té duhur
népérmjet komunikimit me kompanité ajrore dhe me departamentin operacional té Aeroportit ;
- Kompania Ajrore Italiane Ernest nga 84 raste ankimimi qé ka patur gjaté dimrit 2017 ka mbyllur
¢éshtjen e 46 ankesave népérmjet kompensimit;
- Kompania Ajrore Italiane Blue Panorama njofton heré pas here mbi ményrat ¢ kompensimit &
pasagjeréve sipas rastit ;
-Pér ngjatjet e ndodhura gjaté muajit Korrik , kemi informacione té herépashershme té pérditsuara
nga Shogéria Blue Panorama e cila ka krijuar njé tabelé ckseli me numér dokumenti ( file number)
mbi trajtimin e ankesave té ardhura nga pasagjerét direkt me status céshtje t& hapura ( open case)
dmth qé jané duke u shqyrtuar deri né reagimin e pasagjerit , dhe disa prej tyre kané céshtje t€
mbyllura( close file) , kur pasagjeri aprovon formén e kompensimit nga Kompania qé mund té jeté
né trajté voucheri , kthim bilete ose né formé cash .
-Mbi céshtjen e kompensimeve , pér ngjarjet e ndodhura gjaté muajit Tetor , Néntor , Dhjetor , kemi
informacione té herépashershme té pérditsuara nga Shoqéria Blue Panorama e cila ka krijuar njé
tabelé ekseli me numér dokumenti ( file number) mbi trajtimin e ankesave té ardhura nga pasagjerét
direkt me status céshtje t& hapura (open case) dmth qé jané duke u shqyrtuar deri né reagimin e
pasagjerit , dhe disa prej tyre kané céshtje t&é mbyllura( close file) , kur pasagjeri aprovon formeén e
kompensimit nga Kompania qé mund té jeté né trajté voucheri , kthim bilete ose né formé cash .
- Né total kemi nga kjo kompani 332 kompensime ( janar 2018-Dhjetor 2018) dhe treth 670 raste
té hapura (Open Case )

#
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- Gjithashtu kemi njé informacion té dérguar nga Kompania Ernest Spa e cila jep njé numeér t€
pérgjithshém té pasagjeréve qé kané kontaktuar dirckt me kompaniné ( pér ngjarje té datave té
periudhés Gusht-Tetor 2018). Rezulton numr 381 i OPEN CASE / ERNEST S.p.A dhe 352
pasagjeré qé do kontaktohen . 96 kompensime per ngjarjet e muajit janar dhe prill te 2018
- Informacion nga ALBAWINGS per kompensimet te disa pasagjaréve dhe disa céshtje té hapura
ku rezulton né total 25 pasagjeré té kompensuar dhe 20 raste té hapura .
-AUSTRIAN AIRLINES 12 pasagjeré te kompensuar
_ADRIA 28 pasagjeré te kompensuar dhe 5 raste té hapura ( Open case)
-AIR SERBIA 2 pasagjeré té kompensuar dhe 20 raste té hapura (Open Case)
TOTAL 1136 OPEN CASE / 500 CLOSED CASE ( pasagjere te kompensuar )

Periudha JANAR -DHJETOR 2018

1.ALBAWINGS 223 Formularé / 391 Pasagjeré
2. BLUE PANORAMA 763 Formularé /1176 Pasagjeré
3.FLY ERNEST 728 Formularé /1236 Pasagjeré
4. ADRIA ATRWAYS 44 Pormularé/68 Pasagjeré
5.AIR SERBIA 17 Formularé/20 Pasagjeré
6.AUSTRIAN AIRLINES 11 Formulare/12 Pasagjere
7 WIZZ AIR 58 Formularé /85 Pasagjeré

#
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Tabela e méposhtme paraqet vonesat mbi 2 oré dhe anullimet e fluturimeve me nisje nga TIA , pér
té gjithé kompanité ajrore t€ programuara qé operojné né Aeroportin Ndérkombétar “Néné

Tereza”.

KOMPANIA JAN FEB | MAR | APR MAJ | JUN | JULY | AUG SEP OCT | NOV | DEC

Vonesa
ALBAWINGS | mbi2 oré 1 5 7 10 7 2 10

Anullime 1
oré oré 1 1 4 3 3 26 3 19 3 8

Anullime 6
Vonesa
ERNEST mbi 2 ore

Anullime 3 1 2 6 1 1

Vonesa

ALITALJA mbi 2 ore

Anullime 1 1

Vopesa
ADRIA mbi 2 ore

Anullime 1 1 2 2 1

Vonesa
AIR SERBIA mbi 2 ore

Anullime
Vonesa 1 1
AUSTRIAN mbi 2 ore

Anullime 1 1

Vonesa

LUFTHANSA | mbi2 ore

Anullime 1 2

Vonesa
TURKISH mbi 2 ore

Anullime 1

Vonesa
EI1ZZ AIR mbi 2 ore

Anullime
Vonesa 2
JETAIRFLY mbi 2 ore

Anullime

Vonesa
PEGASUS mbi 2 ore

Anullime

BRITISH Vonesa
AIRWAYS mbi 2 ore

Anullime

#
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5.8. Céshtje té Administratés dhe Pérfagésimit Ligjore

Sektori i Prokurimeve

Gjaté vitit 2018 éshté realizuar rreth 60% e planit vjetor t€ prokurimit. Arsyet e
mostealizimit konsistojné ne:
- Rishikimin e Programit Ekonomik té vitit 2018 gjaté muajit Qershot, né t€ cilin
u pérfshin investime t€ reja;
- Lidhja ¢ kontratés sé qerasé ndérmjet AAC-sé dhe Tirana Business Park, pas té
cilés njé pjesé e investimeve ktyesisht t€ lidhura me godinén u béné té
panevojshme.

Gjaté vitit 2018 jané zhvilluar 44 procedura népérmjet sistemit dinamik té bletjes sé
biletave té transportit ajror ndérkombétar, 20 procedura prokurimi me vleté t€ vogél
dhe 6 procedura me vleré mbi 800.000 leké, ndér té cilat jané:

Fondi limit Ve
Nr. Objekti i prokurimit Lloji i procedures Kontratés (me Kontraktori
(pa tvsh)
tvsh)
Rishikimi i Pavarur Ekonomik Newociim ba
i Kontratés Kongesionare té gocum p 31.666.667 32.905.656 BDO Albania Shp.k
shpallje
T1A
Asistencé teknike pér hartimin Shérbim
e sistemit té menaxhimit t& = Z’l " 7.083.333 7.774200 | TBI Consulting Sh.p.k
cilésisé ISO 9001 : 2015 -
blgunr?? "shcndetc.:.sor 1 Kérkese_per 2.400.000 2.380.000 Sicred Sh.a
punonjésve té AAC-sé propozim (pa tvsh)
L e e i S e 2.083.333 2.500.000 | A&T dhe Olsi Sh.pk
AAC-sé propozim
Ruajtja dhe siguria e AAC-sé e per 2.202.339 2.603.028 Eurogjici-Security
propozim
Ruajtja dhe siguria e Neeociim pa
Aeroportit t& Kukésit sghpalljep 2.466.387 2.430.937 “Shtigni” Shpk
Ruajtja dhe siguria e
Aeroportit te Kukésit Procedure e Hapur 13.768.360 14.579.578 “Shtiqni” Shpk

Pérfagésimi ligjor

Numti i punonjésve té larguar pér vitin 2018 éshté 27, ku 2 jané punonjés qé kané dhéné dorhegjen,
2 punonjés té larguar pér lirim mbushje e moshés pér pension, 12 punonjés t€ latguar pér ndérprerje
e marrédhénieve & punés pasi emérimi ishte béré né kundérshtim me Ligjin 152/2013, 1 punonjés i

larguar pér shkak té ligjit (Vendim i formés sé preré e dénuar penalisht), 1 punonjés i larguar si arsye
#
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e zgjidhjes se Kont. Punés si arsye e uljes sé€ mjeteve té transportit, 2 punonjés t€ larguar, lirim per
shkak té ligjit, neni 37, pika 2, e ligjit 152/2013 (zgjedhjet né Késhillin Kombétar té PD).

Gjaté vitit 2018 jané ndjekur 21 géshtje gjyqésore té lidhura me marrédhéniet e punés. Eshté béré
pérgatitja e dokumentacionit té nevojshém ligjor pér pérfaqésim, raportimi dhe informimi me shkrim
pér ¢do ¢éshtje té pérfagésuar;

5.9 Ceshtjet Ekonomike

Té& Ardhurat

Sipas neni 17 té Ligjit nr. 10233, daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”, té ardhurat e
Autoritetit realizohen nga tarifat e vendosura pér veprimtarité qé kryen Autoriteti.

000/Leké
Realizimi | Progtami Realizimi | Realizimi
. ) vitit 2018 2018

2017 (o)

TOTAL (I+IT)

T¢ ardhurat nga
| burimet e veta

Tatifa ¢ sigurisé 178,40

172,000 | 188.876 106 110

1

p [[Eautackostos e 162,000 | 167,000 | 167,000 103 100
rrugé(en-route) ’

3 | Ligensa e Aeroportit 6,788 7,000 6,462 95 92

4 ;Zr:rdhum nga ligenca 4010 4,500 18,780 468 417
Fondi rezervé miratuar

5 nga KD 130,657

6 | T€ ardhura té tjera 1,716

Duke ju referuar tabelés s€ mésipérme:

» Tarifa e Sigurisé€ - T¢ ardhurat nga ky aktvitet pér vitin 2018 jané realizuar né masén
10% mé shumé, krahasuar me parashikimin vjetor dhe 6% mé shumé krahasuar me
realizimin e késaj té ardhure pér vitin 2017. Ky tejkalim ka ardhur si ndikim 1 rritjes sé
numurit té€ pasagjeréve té trajtuar né Aeroportin “Néné Tereza” dhe konkretisht njé rritje
prej 10% mé shumé krahasuar me vitin 2017,

» Tarifa e kostos en-route, éshté béré kalkulimi kostos bazé (unit rate) pér Shqipéringé sipas
metodologjisé sé Eurokontrollit. Kjo e ardhur merret népérmjet ofruesit té€ shérbimit té
lundrimit ajror Albcontrol, duke gené se tarifa en-route arkétohet né total bashké me koston
e Albcontrol-it.

Vlen té theksohet se kjo kosto éshté variable dhe reflekton vetém shpenzimet qé bén realisht
institucioni pér kété aktivitet. Realizimi pér kété zé éshté i ploté né masén 100%. Tarifa e
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rrugés pérbén njé nga treuesit kryesoré té té ardhurave t€ Autoritetit, duke pérfagésuar 50%
té té ardhurave totale. E ardhura nga tarifat e rrugés, pér vitin 2018, rezulton me njé vleré
167 milion leké. Duke qené se parashikimi i kostos béhet pér njé periudhé pesé vjecare mé
poshté po japim koston bazé né vite me njé parashikim deri né vitin 2022.

milion leké

Vitet

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 2022

Kosto
bazé

131 147 162 162 167 164 163 163 162

>

Ligensa e Aeroportit, e cila éshté e pércaktuar né Ligjin “Pér ratifikimin e marréveshjes sé
kongensionit, ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Shoqérisé
Kongensionare Tirana Airport Partners, shpk, pér ndértimin, vénien né puné, operimin dhe
mirémbajtjen e Aeroportit Ndérkombétar “Néné Tereza® Tirané“ dhe pér dhénien e disa
stimujve késaj Shoqérie dhe éshté njé shumé fikse prej 50,000 Euro. Kjo shumé paguhet né
njé pagesé té vetme nga Aeroportl. Diferenca me parashikimin reflekton kursin e kémbimit
né monedhén Euro.

Té ardhura té tjera nga ligencat pérfshihen té ardhurat q€ ne vjelim nga dhénia e
ligensave né fushén e aviacionit civil, né bazé té Udhézimit té pérbashkét té Ministrit té
Transportit dhe Infrastrukturés dhe Ministrit té Financave, Nr. 2225 daté 13.05.2013.
Kjo e ardhur éshté realizuar né masén 417% krahasuar me parashikimin 2018, kurse
krahasuar me realizimin pér vitin 2017 rezulton né masén 468%. Kjo rritje ka ardhur si
rezultat 1 léshimit té dy Certifikatave té Vlefshmérisé Ajrore pér kompaniné Albawings.
E para dhéné né muajin Janar 2018 dhe e dyta né fund té vitit 2018.

Té ardhura té tjera pérfshihen pérfitime nga kémbimet valutore, té ardhurat nga
intersa dhe gjoba, si dhe e ardhura nga dhénia me qira e njé ambjenti t¢ AAC.

B. Shpenzimet

Autoriteti 1 Aviacionit Civil, né bazé té pikés 4 té nenit 17 t& Ligjit nr. 10233, daté 11.02.2010 “Pér

Autoritetin e Aviacionit Ci

11>

, 1 pérdor té ardhurat e saj me qéllim mbulimin e shpenzimeve

operative dhe investimeve kapitale té€ nevojshme pér funksionimin normal t€ saj, st dhe pér pagesat e
kontributeve, qé rrjedhin nga anétarésimi i Republikés sé Shqipérisé né organizmat ndérkombeétare té
aviacionit civil.

Totali i shpenzimeve deri né fund té wvitit 2018 rezulton né shumén 261,082 mijé Leké kundrejt
356,750 mijé Leké té parashikuara né planin e miratuar té buxhetit.

NEé tabelén e méposhtéme paraqitet njé krahasim i shpenzimeve té realizuara pér vitin 2018 kundrejt
programit té miratuar:

000/leke
: %
Nr Emertimi Programi Realizimi lilge‘tde;za Realizimit
vjetor 2018 | Vjetor 2018 2018 /plan
absolute 2018
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1 | Mallra 10,860 9,032 1,828 83
2 Furnitura dhe shérbime 32,750 25,802 6,948 79
3 | Shérbime gjithse; 28,758 21,015 7,743 73
gy | RGOSR 42,000 19,815 22,185 47
personeli
5 Tatim taksa té€ tjera 11,070 9,717 1,353 88
6 Shpenzime personeli 219,312 148,662 70,650 68
7 || Shpenzime t€ gjera 2,200 797 1,403 36
rtjedhése
8 | Shpenzime financiare 300 12,542 -12,242 4181
9 P_rov121one (vendime 5000 0 5,000 0
gjygsore)
jg |Amortizimi akiiveve afat 4,500 13,700 9,200 304
gjata
Totali 356,750 261,082 95,668 73
> Zér “Mallra” éshté realizuar né masén 83% krahasuar me parashikimin. Me pérjashtim té
nénzétit “materiale t¢ tiera konsumi”, 1 cili éshté realizuar mbi vlerén e parashikuar, nénzérat e tjeré
jané mbyllur me vleré mé té vogél se parashikimi i tyre. Ijo do té kérkonte rialokim t& fondeve
duke shtuar/pakésuar nénzéra sipas prioriteteve dhe nevojave gé ka institucioni pér ta sjellé né
parametrat e parashikuar
» 7Zéti “Furnitura dhe shérbime” éshté realizuar né masén 79% krahasuar me parashikimin. Né
kété z& jané pérfshiré disa nénzéra pér té cilét jané kryer shpenzime né vlera shumé té vogla ose
nuk éshté kryer asnjé shpenzim, si mirémbajtje riparim kondicioneri, mirémbajtje objekte
ndértimore, mirémbajtje pajisjeve elektronike, mirémbajtje pajisje elektrike dhe hidraulike, kjo
pér shkak té specifikés sé prokurimeve.
> Zéd “Shérbime gjithsej” éshté realizuar né masén 73% krahasuar me parashikimin. Pjesén
kryesore té shpenzimeve e zéné shpenzimet pér “wdhétime dieta Jashté vendit”, 1 cili rezulton me njé
realizim 83% té parashikimit. Nénzérat e tjeré jané realizuar brenda vlerave t€ parashikuara pér
vitin.
» Zéri “Trajnim stafi dhe trajtim personeli” i programuar né shumén 42,000 mijé leké,

gshté realizuar né vlerén 19,815 mijé leké. Realizimi né % éshte 47, kjo pér faktin q€ njé pjesé
e trajnimeve té miratuara nuk u realizuan brenda vitit 2018. Meé poshté paraqitet % e
trajnimeve té realizuara pér ¢do drejtori kundrejt totalit:

Fondi
shpenzuat
trajnim
stafi

DREJTORITE

————— e
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Drejtor
Ekzekutive
Dhe Vartesit DMSHILA DMOA DMA DMSA | DSHP
000/Leké % % % %o % %
19,815 29 12 45 3 6 4

» Zéri “Tatim taksa t€ tjera” éshté realizuar né masén 88% né krahasim me parashikimin.
Peshén kryesore né kété zé€, rreth 98%, e zéné kuotizacionet ndérkombétare dhe diferencén
taksat vendore e ato té€ regjistrimit té€ automjeteve.

» Zér “Shpenzime Petsoneli” éshté realizuar né masén 68% né krahasim me fondin e
planifikuar. Realizimi i ulét i kétij zéri ka ardhur si rezultat i vendeve vakante dhe numrit té
shpérblimeve t€¢ dhéna pér punonjésit. Né kété zé pérfshihen edhe pagesat pér kontributet
ndaj sigutimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné pérfitimet pér
pensione t€ punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar, si dhe fondi i skemés sé
pensionit privat suplementar referuar Ligjit nr. 10197, daté 10.12.2009 “Pér fondet e
pensionit vullnetar”. Ky z€ rezulton me njé kursim prej 15% kundrejt parashikimit.

> Zéri “Shpenzime té tjera trjedhése” éshté realizuar né masén 36% né krahasim me planin.
Kjo si rezultat i njé kursimi né nénzérin “Shpengime Pritie pérgellje” dhe mosrealizimit té
nénzérit “shpenzime pér éorkshop”.

» Z&éd “Shpenzime financiare” kemi njé realizim né 12,542 mijé leké nga 300 mijé té
parashikuara. Kjo rritje nga parashikimi éshté si rezultat i vlerésimit té llogarive né monedhé
té huaj, me kursin e fundit té vitit, daté 31.12.2018 marré nga Banka e Shqipérisé.

» Zéri “Provizione”, pér vitin 2018 éshté parashikuar njé vleré prej 5,000 mijé leké e cila i
referohet Akt-Padive té ngritura nga ish punonjésit e AAC-sé té cilét jané larguar nga puna.

» Zéri “Amortizimi”, éshté njé shpenzim, i cili pérllogaritet me mbylljen e vitit financiar dhe
hartimin e pasqyrave financiare vjetote dhe sipas pérllogaritjeve éshté né shifrén 13,700 mijé
Leké, nga 4,500 mijé leké té planifikuar. Normat vjetore t€ amortizimit té marra parasysh né

kéte llogaritje jané bazuar né Udhézimin Nr. 8 daté 09.03.2018 e Ministrisé sé Financave.

C. Investimet

Bazuar né programin e investimeve pér vitin 2018, AAC planifikoi qé té realizonte investime
té financuara nga “burimet e veta”, me vleré totale 105,000 mijé leké té ndara kéto sipas
strukturés se méposhtme. Realizimi i detajuar sipas zérave jepet né vleré absolute dhe né
pérqindje kundrejt planit né tabelén e méposhtme:

000/leké
Nir. Emértimi Programi 2018 | Realizimi 2018 % Realizimit
2018
Totali i Investimeve 105,000 37,277 36

e e e e r—— e e
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(I+II+I1T)
1 Ndértime e Montime 4320 288
IT | Pajisje zyre, pajisje 17,100 173 1
informatike & elektronike
ITI | Aktive té patrupézuara 83,580 36,816 44

Investimet jané realizuar né shumén 37,277 mijé leké, e cila pérfagéson 36% t€ vlerés s€
parashikimit.

» Zéri “Ndéttime dhe montime” &shté realizuar né masén 7% té parashikimit. Ky
mostealizim vien si pasojé e vendimarrjes pér pezullim té investimeve ne zyrat ekzistuese
pér shkak té transferimit te zyrave né ambjente té reja me qita.

> Zér “Pajisje zyre, pajisje informatike & elektronike”, ishte parashikuar né vlerén 17,100
mijé leké. Ky zé nuk u arrit té realizohet brenda vitit 2018 dhe u planifikua pér vitin 2019.

> Zéri “Aktive té patrupézuara”, ishte parashikuar né vlerén 83,580 mijé leké. Ky z€ u
tealizua né masén 44%, pér arsye se Nénzérd “Vierésim i pavarur ekonomik i kontratés
kongensionare TIA”, edhe pse kontrata u lidh né vitin 2018, pérfundoi dhe u krye pagesa né
fillim té vitit 2019

6. STATISTIKAT

Zhvillimi i Transportit Ajror, dhénia e lejeve t€ fluturimit

Sipas té dhénave zyrtare qé Sektori i Lejeve t& Fluturimit disponon, né vitin 2018 u arrit njé shifér
rekord pér sa i pérket numrit té pasagjeréve qé kané udhétuar népérmijet linjave ajrore pés/nga vendi
yné. 2,947,172 ishte numri i pasagjerévé pergjaté kétj vit, numeér ky 12% mé i larté se ai i njé viti
mé paré. Jané shénuar né total 176,130 mbikalime dhe 25,510 ulje — ngritje nga Aeroporti
Ndérkombétar “Néné Tereza”, té ndara pérkatésisht né:

o 22042 linja té rregullta

e 3326 charter

e 142 avioné ushtarak & té pérjashtuar.

Numti i destinacioneve kété vit ka qéné 51 dhe numri i kompanive té cilat kan€ operuar fluturime té
rregullta ka qéné 20.

Né Tabelen 1, pasqytohet numri i pasagjeréve sipas kompanive pér vitin 2018.

'NR | Shogéritéajrore | Janar-Dhjetor2018 | Zotérimii tregut né’
1 Swift Air - e
2 Adria AIRWAYS 116,447 4%
3 Alitalia 255,781 9%
4 Austrian Airlines 168,029 6%

e —— )

RAPORTI VIETOR 2018 Faqe 50




AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
it e

5 British AIRWAYS 97,758 3%

6 Jetairfly 51,247 2%

7 Lufthansa 62,420 2%

8 Aegean Airlines 99,983 3%

9 Turkish Aitlines 189,702 6%

10 Pegasus Airlines 99,588 3%

11 Blue Panorama 630,551 21%
12 Air Serbia 46,361 2%

13 Mistral Air 11,678 0%

14 Albawings 320,642 11%
15 Air Valle 0 0%

16 Volotea 14,516 0%

17 Ernest Aitlines 363,969 12%
18 Transavia 46,404 2%

19 WIZZ Air 98,082 3%
20 Pegasus Airlines (ayt) 4,134 0%
21 Transavia (TO) 3205 0%

2 T

Grafiku Nr. 1 pasqyron mé qarté zotérimin né total té tregut sipas kompanive pérgjaté vitit 2018.

Nr. i pasagjeréve sipas kompanive pégjaté vitit
2018
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Grafiku Nt. 2: Zotérimi i tregut nga ana kompanive, sipas pérqindjes:

m
— e e
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20 Pegasus Airlines 1
(ayt), 0%

Air, 0

. . 21 Transavia (\O), 0%
19 Wizz Air, 3% ("0) 2 Adria Airways, 4%

18 Transavia}%}

4 Austrian Airlines,
16 Volotea, 0% 6%

A 0 :-."-4
15 Air Valle, 0% 5 British Airways, 3%
6 Jetairfly, 2%

7 Lufthansa, 2%

] 8 Aegean Airlines, 3%
13 Mistral Air, 0% %@

12 Air Serbia, 2% 3

" 10 Pegasus Airlines,
3%

Fluksin mé té madh t& pasagjeréve pérgjaté vitit 2018 duket se e mban kompania italiane “Blue
Panorama” me 630,551 pasagjer€, 21 % ndaj totalit. Ndjekur nga Ernest S.p.A me 363,969 pasagjeré
dhe 12 % ndaj totalit. Albawings gjithashtu ka njé pérqindje t€ larté né zotérimin e tregut pér vitin
2018 me njé shifér totale prej 320,642 pasagjeré dhe 11%.

Sikurse éshté theksuar edhe mé sipér Kotriku dhe Gushti jané muajt té cilét pasqyrojné kulmin e
kurbés pér sa 1 pérket numrit total té pasagjeréve né vitit 2018, pasqyruar né grafikun numér tre. Ky
faktor vjen si rrjedhojé e numrit té shtuar té kompanive charter t€ cilat operojné né Shqipéri, kété vit
kané géné 14 té tilla, 4 nga té cilat operojné pér heté té€ paré né tregun toné dhe 6 destinacione té
reja.

Sipas shifrave né tabelén numér 2, ku pasqyrohet numri i pasagjeréve qé kané fluturuar me charter
pérgjate tre viteve té fundit nga vitd 2017 né vitin 2018 ka pasut njé rritje prej 55% dhe zé 9% té
tregut né total.

Grafiku Nr. 3: Numri i pasagjeréve pérgjaté vitit 2018 sipas muajive

e e R e — e e e T ———
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Nr. total i pasagjereve sipas muajve
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Tabela Nr.2: Numti i pasagjeréve sipas kompanive pérgjaté tre viteve té fundit.
tl
£5 e x| b : I
1 | Séift Air = .
2 | Adria ATIRWAYS 106,758 114,647 116,447 7.39% 1.57%
3 | Alitalia 424,385 282,275 255,781 -33.49% -9.39%
4 | Austrian Airlines 159,109 174,363 168,029 9.59% -3.63%
5 | British AIRWAYS 73,260 84,650 97,758 15.55% 15.48%
6 | Jetairfly 42,309 45,811 51,247 8.28% 11.87%
7 | Lufthansa 60,278 61,236 62,420 1.59% 1.93%
8 | Aegean Airlines 78,349 84,860 99,983 8.31% 17.82%
9 | Turkish Airlines 153,369 172,719 189,702 12.62% 9.83%
10 | Pegasus Aitlines 65,234 89,265 99,588 36.84% 11.56%
11 | Blue Panorama 685,054 737,168 630,551 7.61% -14.46%
12 | Air Serbia 41,107 47,126 46,361 14.64% -1.62%
13 | Mistral Air 76,581 80,195 11,678 4.72%
14 | Albawings 55,666 208,261 320,642 274.13% 53.96%
15 | Air Valle 7,316 - =
16 | Volotea 17,628 11,176 14,516 -36.60% 29.89%
17 | Ernest Aitlines 184,067 363,969 97.74%
18 | Transavia 50,652 49,609 -2.06%
19 | EIZZ Air 30,321 98,082 223.48%
20 | Pegasus Airlines (Antalya) - 4,134
e A T 20.15% 9.02%
%’ﬁ ‘f;-'ui;m;" e "l:' ot el 5 . .
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— | 148 607 171 546 266 675

St o AT TRV SRR -s.c.Jf}ai'sﬂ@n 8016
% chartent nda] totaht | 79,

15.37% 55.45%
19.83% 12.05%

Vid 2018 e ka quar né 12% mé té larté se njé vit mé paré numrin e pasagjeve.

Analiza krahasuese mes tre viteve té fundit tregon se kompania “Blue Panorama” edhe pse pérgjaté
vitit 2018 rezulton kompania me shumé pasagjeré, ka humbur 15 % né treg nga viti 2017 ku numri i
pasagjeréve ka qéné 737,168 kjo si pasoje se Italia zotéron mé shumé se 50% té tregut toné dhe
numti i kompanive qé€ operojné né t& éshté i larté. Njé nga kéto kompani éshté edhe kompania
shqipétare Albawings e cila duket se e ka rritur ndjeshém numrin e pasagjeréve nga viti 2017 né vitin
2018 me 54%. Kompania italiane Ernest S.p.a e cila gjithashtu operon fluturimet e saj drejt Italisé
duket se ka njé rritje té numrit té pasagjeréve me 98% krahasuar me 2017.

Grafiku Nr. 4: Numri i pasagieréve pér 2016, 2017, 2018 sipas operatoréve ajroré.
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Por kompania gé ka rritjen mé € larté té fluksit té pasgjerévé nga vitin 2017 né vitin 2018 éshté
kompania WIZZ Air, e cila qé prej hyrjes né treg né fillim té vitit 2017 ka pasur shifra né ritje t&
vazhdueshme, kjo si pasojé e ¢mimeve Low Cost qé ofron dhe shérbimit té miré qé kané marré
pasagjerét. Tabela nr. 2, pasqyron rritjen e fluksit né vitin 2018 me 200% mé té larté se sa né vitin
2017.

Tabela Nrt.3: Tmnq Yortd ( largo si

as operatoréve ajroré

Ma]h-a A Post

Janar 124,684 38,549 163,233 133,575 48,937 182,512
shkurt 126,122 41,031 167,153 128,233 39,894 168,127
Mars 153,362 38,494 191,856 136,539 38,033 174,572
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Grafiku 5: Transporti Cargo sipas operatotéve ajroré

Totali Cargo 2017-2018
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Statistikat si mé lart€ i raportohen ¢do muaj Drejtorit Ekzekutiv si dhe Késhilltarit pér media i cili
mé pas i béné publike né buletinin mujor t&¢ AAC.

Sektori 1 Lejeve té Fluturimit né vitin 2018 ka dhéné 1122 numra klerance pér fluturimet jo té
rregullta, ku pérfshihen fluturimet charter ser, charter pirvat, fluturime diplomatike, arial éork, cargo
etj..

Pér sa mé sipér Specialistét e Lejeve t€ Fluturimit sigurohen qé kérkesat e ardhura nga operatorét té
marin pérgjigjie né kohé reale gjithashtu né ményré profesionale dhe shumé té shpejté arrijné té
menaxhojné fluksin e kétkesave dhe kryejné detyrén e tyre pérgjaté 24 oréve té dités, ku nuk béjné
pérjashtim ditét e pushimit si dhe ato té festave.

Specialistét gjithashtu jané né komunikim té vazhdueshém me Albcontrol pér ¢do problematiké, si
me ané t€ postes elektronike ashtu dhe ndépérmjet telefonit pérgjaté 24 oréve té dités. Ky sektor ka
treguar vigjilencé né spikatjen e fluturimeve ferry dhe faturimin i shumave pérkatése pér llogari té
AAC. Pérgjaté vitit 2018 ka akumuluar 3,325,000 ALL.

Sektori 1 Lejeve t€ Fluturimit ka hasur porblematika té¢ shumta dhe ndryshme pérgjaté vitit 2018.
Problematika kryesore éshté menaxhimi i problemeve qé kané krijuar kompanité italiane né treg, si
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Prill 139,315 34,576 173,891 154,585 36,689 191,274
Maj 182,328 36,093 218,421 145,805 36,999 182,804
Qershor 160,649 34,413 195,062 145,523 35,770 181,293
Korrik 155,521 32,244 187,765 147,966 32,721 180,687
Gusht 155,979 32,610 188,589 133,395 31,675 165,070
Shtator 148,273 35,358 183,631 147,996 31,675 179,671
Tetor 153,586 40,938 194,524 161,108 44,160 205,268
Nentor 147,300 42,898 190,198 164,325 44,178 208,503
Dhjetor 133 575 182, 512 151,456 197 562
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vonesat, ndryshimet e shpeshta t€ avionéve pér té cilat gjithmon njoftohet sektori i lejeve té
fluturimit. Mes kompanisé italiane Ernest dhe AAC jané shkémbyer 31 letra zyrtare dhe me qgindra
cmaile si dhe 21 letra me kompaniné Blue Panorama. Gjithashtu njé nga porblematikat e hasura gjaté
2018 mbetej mos zgjidhja e situatés me Federatén Aeraonautikés Shqiptare, pér sa 1 pérket hedhjeve

me paraglajder nga ballkoni i Dajtit.

Grafiku Nt. 4: Numri i pasagjeréve pér 2016, 2017, 2018 Sipas operatoréve ajrore.
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Por kompania qé ka rritjen mé t& larté té fluksit té pasgjerévé nga vitin 2017 né vitin 2018 éshté
kompania WIZZ Air, e cila qé prej hytjes né treg né fillim t& vitit 2017 ka pasur shifra né rritje té
vazhdueshme, kjo si pasojé e ¢mimeve Loé Cost qé ofron dhe shérbimit té miré qé kané marré
pasagjerét. Tabela nr. 2, pasqyron rritjen e fluksit né vitin 2018 me 200% mé té larté se sa né vitin

2017.
Tabela Nt.3: Transporti Cargo sipas operatoréve ajroré

‘ bl
G O e 530 o R D et ol
Janar 124,684 38,549 163,233 133,575 48,937 182,512
shkurt 126,122 41,031 167,153 128,233 39,894 168,127
Mars 153,362 38,494 191,856 136,539 38,033 174,572
Prill 139,315 34,576 173,891 154,585 36,689 191,274
Maj 182,328 36,093 218,421 145,805 36,999 182,804
Qershor 160,649 34,413 195,062 145,523 35,770 181,293
Kotrik 155,521 32,244 187,765 147,966 32,721 180,687
Gusht 155,979 32,610 188,589 133,395 31,675 165,070
Shtator 148,273 35,358 183,631 147,996 31,675 179,671
Tetor 153,586 40,938 194,524 161,108 44,160 205,268
Nentor 147,300 42,898 190,198 164,325 44,178 208,503
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133,575 182,512 151,456 46,106 197,562
1,780,694 | 456,141 | 2,236,835 | 1,750,506 6,837 | 2,217,343

2. Statistika lidhur me fluturimet

Ne vitin 2018 ne Shqiperi jane kryer 205.662 fluturime IFR ,me nje tritje prej 6.1% krahasuar me
vitin 2017 (rritja perkatese per rrjetin ne pergjithesi ishte 3.8%).

Mesazhi kryesor i raportit te fundit Mjedisit te Aviacionit Europian 2019 ( i prodhuar nga EASA,
Agjensia Europiane e Mjedisit dhe Eurocontrol) eshte se edhe pse efikasitet mjedisor vazhdon te
permiresohet,keshtu qe deri ne vitin 2040 mesatarja e djegjes se karburantit per pasagjer duhet te
bjere me 12% dhe energjia e zhurmes per fluturim 24% ,emetimi 1 CO2 dhe NOy ka gjasa te rriten
perkatesisht se paku me 21% dhe 16%. Pavaresisht perpjekjeve me te mita te industrise se aviacionit
per te zbutur ndikimet e saj globale dhe lokale ,ritja e vazhdueshme e trafikut ,deti me tani, e
tejkalon aftesine e industrise per te zhvilluar teknologjine ,masat e bazuara ne treg dhe permiresimet
operacionale e mbyllin hendekun.

Persa i perket emetimit te CO; , ETS Support Facility i Eurocontrol prodhon disa te dhena te cilat
mund te jene ne interesin tuaj. Ketu kemi ndjekur formatin e miratuar nga paneli nderqeveritar per
ndryshimin e klimes,ne te cilin raportimi nga shtetet eshte ne baze te emetimit per te gjithe
fluturimin 1 cili eshte nisur nga nje shtet 1 caktuar. Prandaj, kjo perfshin fluturime te brendshme, dhe
nisje nderkombetare po

r perjashton mbifluturimet dhe mberritjet nderkombetare. Bazuar ne kete emetimi i CO, per
Shqiperine ne vitin 2018 atriti ne 143.862 ton, 12% me shume se ne vitin 2017 (numri i fluturimeve
pergjegjese per keto emisione u trit me 3.8% ).

Gjate kesaj periudhe Albcontrol nuk ka gjeneruar vonesa (krahasuar me 186 minuta ne vitin 2017).
Ne rrjetin Europian si nje i tere ,vonesat ne menaxhimin e rrjedhes ne vitin 2018 arriten ne 25.6
milion minuta (61.3% me shume se ne vitin 2017).

Per fluturimet qe largohen nga Shqiperia, 10 destinacionet kryesote jane treguar me poshte,bashke
me mesataren e vonesave te ATFM lidhur me te gjithe fluturimin.

Nisje nga Shqiperia Fluturime(mesatarja % e vonesave te | Vonesa mesatare
2018 ditore) fluturimeve per shkak | ATFM per flututim te
te ATFM vonuar (min)

Itali 17.7 2% 20.1

Turql 3.4 23% 20.3

Gjermani 2.1 27% 25.2

Greqi 1.9 13% 16.6

Austri 1.9 10% 220

Mbreteria e Bashkuar | 1.4 27% 20.0

Serbia dhe Mali 1 Zi 1.2 0% 0.0

Slloveni 1.1 6% 14.1

Poloni 0.9 15% 19.2

Belgjike 0.6 32% 17.9

e ————————
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10 kompanite kryesore te renditura sipas numrit te mberritjeve ne aeroportin Shqiptar gjate vitit
2018 tregohen ne tabelen me poshte :

Blue Panorama 6.3
Ernest Airlines 4.3
Albawings 3.9
Alitalia 2.8
Turkish Aitrlines 2.1
Adria Airways 2.0
Austrian Airlines 1.8
Air Serbia 1.1
Aegean Airlines 1.0
Lufthansa 1.0

Per Hogari te Shqiperise , Furocontrol u ka faturuar kompanive ajrore 24.6M € tarife rruge pet vitin
2018.

Kjo shume eshte 7.1% me e larte se ne vitin 2017 dhe perfaqeson 0.30% te te gjithe tatifave te
rruges te faturuara nga Eurocontrol .

10 Kompanité mé t€ mira ajrore (bazuar né sasing e tatifave té korridorit ajror) faturuar né emér té
Shqipérisé pér 2018 mund té gjenden né taelén e méposhtéme:

- — Tarifat e Rrugés né¢ M€
Turkish Aitlines b
Aegean Airlines 1.5
TUI Group 1.4
casy|et 1.3
Thomas Cook Group 1.1
British Airways 1.1
Air France 0.9
Ryvanair 0.9

EGYPTAIR 0.8
SWISS 0.8

R R R R ————————
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Performanca e Rrjetit Europian

Performanca e rrjetit né 2018 dominohej nga vonesa shumé té médha gjaté verés. Vonesat né total
ATFM pér vitin e ploté ishin 25.6 milion minuta, deri né 61% nga 2017; kjo pér shkak té vonesave
ATEFM gjaté korridorit ajror mé shumé se dyfishi , si¢ tregohet mé poshté.

2017 2018 % ndryshimit
Vonesat ATFM né Aeroport 6,575,093 6,574,745 0.0%

Vonesat ATFM g]ate korridorit | 9,314,510 19,052,478 104.5%

ajror

Vonesat ATFM né total 15,889,063 25,627,223 61.3%

E gjithé kjo vjen me njé ¢gmim. Kosto totale ekonomike e vonesave dhe konstelacionet pér gjithé ‘té
gjithé shkaqet’ né 2018 arrijné sasiné e €17.9 bilion dhe péraférsisht 350 milion pasagjeré u ndikuan
nga vonesat apo anulimet. Kostoja ishte mbi €3.9 bilion mé e larté se né 2017. Vonesat gjaté
korridorit ajror, té cilat jané mé shumé se dyfishi, luajné njé rol domethénés né kété démtim né
performance ekonomike.

EUROCONTROL si Menaxher Rrjeti ka punuar shumé me gjithé palét e interesuara pér té
reduktuar impaktin e mungesés sé kapacitetit. Pérveg iniciativés sé NM/4ACC (e cila ruajti 5 milion
minuta té vlerésuara té vonesave), veprime té tjera specifike NM rezultuan né vonesa rreth 3.5
milion minuta mé té uléta se sa duhej té ishin.

Shqetésimi kryesor e pasagjeréve éshté qé fluturimi e tyre t€ jeté né kohé, pamvarésisht nése vonesa
éshté menaxhim i rrjedhés, e kompanisé ajrore apo kundérshtuese. Kétu, mbérritja né kohé pérgjaté
gjithé vitit u ul me 75.7% té fluturimeve qé mbérrijné Brenda 15 minutave apo mé herét nga koha e
skeduluar, krahasuar me 79.6% né 2017. Mesatarisht, fluturimet té cilat nuk plotésojné kété masé
pérpikmérie prej 15 minutash jané vonuar 49 minuta né nisje dhe 50 minuta né mbérritje (gjithé-
rastet).

Tabela tragon Fraksionin e
fluturimeve né % pér gjithé
rastet né vitin 2017 dhe 2018

@2017 2014

=
%

v
T

< 15 min vonesé

Duke pasur parasysh kété, fokusi pér 2019 duhet té jeté mbi adresimin e vonesave qé kané ndikimin
mé té madh né kété performance. Kjo do té thoté jo vetém té fokusohesh né zonat qé gjenerojné
vonesat mé t€ médha por gjithashtu té pérgéndrohesh né fillimin e dités. Njé vonesé e menaxhimit
rrjedhés  domethénése né méngjes mund té rezultojé né vonesa kundérshtuese pér avionin pér
pjesén tjetér té dités.

Né zonat qé gjenerohen vonesa, éshté e qarté qé shumé shtete 1 gjenerojné nga kapaciteti i ulét. Disa
hasin probleme kapaciteti si rezultat i trafikut shtesé duke u munduar té shmangin edhe vonesat e
larta né shtetet fqinje. Megjithaté, disa shtete nuk ishin as né gjendje té€ pérmbushnin, vazhdimisht,
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nivelet ¢ kapacitetit pér té cilat ishin angazhuar né Planin e Operimeve t€ Rrjetit ose nivelet e
kapacitetit pér té cilat ishin angazhuar nuk ishin té mjaftueshme.

Kapaciteti né Shqipéri

Edhe pse mungesa e kapacitetit vitin e kaluar ishte njé shkak kryesor pér vonesat e korridorit ajror
pér rrjetin né térési, ACC e Tiranés nuk ishte njé kontribues i kétyre vonesave, né linjé me
angazhimin e saj né Planin e Operimeve té Rrjetit.

Né ndjekje té rritjes s€¢ 2018 me 6.1% né Shqipéri, parashikimi i fundit pér 2019 éshté 4.5% (e larte
6.6%, € ulét 2.2%).
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